



Mazuļi saņem «pēdiņas»

FOTO: Nupat noslēgušies jaundzimušo bērniņu godināšanas pasākumi pagastos, un to laikā, pasniedzot pašvaldības jau par tradīciju kļuvošo piemiņas velti – sudraba monētu ar bērna pēdņu nospiedumu un tekstu «Nes Jelgavas novada vārdu pasaulē!», kopumā sveikti 154 bērniņi, kas Jelgavas novada ģimenes kuplinājuši laikā no šī gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam. Divas «pēdiņas» saņēma līvberznieku Santas un Andra Daņinčenko ģimene – brīdī, kad dvīņi Oto un Bruno tika pie piemiņas monētas, viņiem bija tikai piecas dienas. «Ar pirmajiem bērniem viss šķiet grūtāk, tāpēc tagad, kad septiņgadīgā Paula un piecgadīgā Marta jau izaugušas, ar prieku atsaucāmies pašvaldības uzaicinājumam piedalīties mazuļu sveikšanas pasākumā. Turklāt tas, ka tiec pamanīts, vienmēr ir patīkami – mūsdienās jau biežāk izceļ negatīvo, taču šis pasākums bija tiešām jauks notikums, bet saņemtais monētiņas būs skaista piemiņa Oto un Bruno, kad viņi izaugs,» saka Santa.

80008083 – tālrunis iedzīvotāju ierosinājumiem un atsauksmēm

Lai novada iedzīvotājiem nodrošinātu papildu iespēju tiešā veidā informēt pašvaldību vai norādīt uz nepieciešamību pēc pašvaldības rīcības kādā konkrētā situācijā, atklāts Jelgavas novada pašvaldības bezmaksas ierosinājumu un atsauksmju tālrunis 80008083. Tālrunis darbojas diennakts režīmā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune skaidro, ka līdzekļus jau ierastiem saziņas veidiem, kas ir gan iesniegumi, gan iespējas tieši sazināties ar pašvaldības speciālistiem, gan iedzīvotāju sapulces pagastos, šī tālruna līnija sniedz iespēju diennakts režīmā nodot ziņu pašvaldībai. Turklāt šis komunikācijas līdzeklis obligātā kārtā neliks iedzīvotājam sevi identificēt – tas nozīmē, ka ziņojumus var atstāt arī anonīmi. «Tas, iespējams, pamudinās iedzīvotājus būt aktīvākiem un atklātākiem saziņā ar pašvaldību, jo mēs visi zinām, ka laukos viens otru pazīst labi, tādēļ reizēm tieši šis apstāklis mēdz izrādīties kavējošs iedzīvotājam, lai ziņotu, iespējams, par kādu neizdarību vai problēmu. Tomēr, ja iedzīvotājam, kas piesaka problēmu, nav iebildumu sevi identificēt, var norādīt arī kontaktinformāciju, kas savukārt atvieglo darbu pašvaldības speciālistiem, jau risinot konkrēto situāciju,» norāda Z.Caune.

➡ 3.lpp.

Kalnciema iedzīvotāju ievēribai!

Iedzīvotāju sanāksme
Kalnciema pagastā
no 9. jūlija tiek pārcelta uz
16. jūliju pulksten 18
Kalnciema kultūras namā.

JELGAVAS novada ziņas

2014. gada
JŪLIJS
Nr.9 (59)

ISSN 1691-6158

Svētku kulmināciju izbaudīja tūkstošiem cilvēku



Foto: Jelgavas Novada svētku kulminācijā šogad ikvienam tika dāvināts dziedātājas Marijas Naumovas koncerts, ko izbaudīja vairāki tūkstoši novadnieku un mūsu viesi. Jau šobrīd zināms, ka nākamgad Novada svētku motīvs būs pūtēju orķestri, kuri te ieradīsies no visas Latvijas, lai mūs vienotu «Zajumballē». Svētku reportāža: 4.-5.lpp.

Atsevišķos pagastos izbūvē optisko kabeli

Jaunsvirlaukas, Valgundes un Vircavas pagastā sākusies optiskā kabeļa izbūve. Darbiem jānoslēdzas septembrī, un tas nozīmē, ka drīzumā arī šajās teritorijās iedzīvotāji varēs izmantot kvalitatīvu un ātru internetu.

Optiskā kabeļa izbūve norit ERAF projekta «Nākamās paaudzes elektronisko sakaru tīklu attīstība lauku reģionos» gaitā, un to īsteno Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs (LVRTC).

LVRTC sabiedrisko attiecību speciālists Arno Pjatkis skaidro, ka pašlaik tiek realizēta projekta 1. kārtā un projekta mērķis ir nodrošināt ātrgaitas internetu tajos Latvijas reģionos, kuros citādi tas netiktu izdarīts, jo elektronisko sakaru komersanti tur nesaskata interesi optiskā kabeļa ieguldīšanai un to infrastruktūras attīstībai. «Lai arī lauku reģionos iedzīvotāji varētu izmantot ātrgaitas internetu, optiskā kabeļa izbūvi tā dēvētajās «baltajās» teritorijās ar ERAF atbalstu veicam mēs, un tad jau operatoru ziņā būs interneta pieslēgumu tālāk nodrošināt klientiem jeb lietotājiem,» skaidro A.Pjatkis.

Projekta 1. kārtā, kas ilgs līdz 2015. gada augustam, būvniecības darbus plānots veikt kopumā 50 Latvijas novadu teritorijās atbilstoši apstiprinātajam piekļuves punktu sarakstam. Tajā saskaņā ar LVRTC sniegto informāciju iekļauti

vairāki ciemi Jelgavas novadā – sākotnēji bija plānots, ka 1. kārtas gaitā optiskais kabelis tiks izbūvēts Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē un Dzirnēkos, Valgundes pagasta Valgundē un Vitolīnos, Vircavā, kā arī Glūdas pagasta Zemgales ciemā, taču, tā kā projekta realizācijas laikā izdevies ietaupīt līdzekļus, LVRTC informē, ka papildus Jelgavas novadā optiskais kabelis tiks izbūvēts arī Lielvircavā.

«Kaut arī optiskā kabeļa būvniecības darbi vēl tikai notiek, iedzīvotāji jau pašlaik aicināti vērsties pie elektronisko sakaru komersantiem jeb operatoriem, kas nodrošina interneta pieslēgumu, lai interesētos par iespējām ar viņu atbalstu pēc optiskā kabeļa izbūves izmantot ātrgaitas internetu arī savā pagastā,» tā A.Pjatkis, akcentējot, ka uzbūvētā tīkla infrastruktūra būs pieejama visiem elektronisko sakaru komersantiem uz vienādiem nosacījumiem, ievērojot atvērta optiskā tīkla principus un tehnoloģiskās neitralitātes principu piekļuves punktus, nodrošinot iespēju izbūvēt savu optisko pievadu jebkurā tīkla piekļuves punktā vismaz pieciem elektronisko sakaru komersantiem. «Jo laicīgāk iedzīvotāji paudīs vēlmi izmantot ātrgaitas internetu, jo lielāka iespēja, ka operatori būs ieinteresēti nodrošināt ātrgaitas interneta pieslēgumu klientiem, izmantojot izbūvēto optisko kabeli,» tā viņš.

«Latraps» varētu kļūt par «Latvijas piena» investoru

Graudkopju kooperatīvs «Latraps» apsver iespēju kļūt par piena pārstrādes uzņēmuma «Latvijas piens», kas atrodas Jelgavā, investoru. «Latvijas piens» ir jauns uzņēmums, kuram piena cenas dēļ radās apgrozāmo līdzekļu trūkums, lai varētu turpināt uzņemto attīstības kursu. Tāpēc apsveram iespēju kļūt par šī uzņēmuma investoru – kurš gan cits zemnieku labāk sapratīs, ja ne otrs zemnieks?» norāda kooperatīva «Latraps» ģenerāldirektors Edgars Ruža.

«Latvijas piens» ir piensaimnieku kooperatīvu uzņēmums un apvieno 600 saimniecības no visas Latvijas. Uzņēmuma pārstāvis un piensaimniecības kooperatīva «Triķāta KS» valdes priekšsēdētājs Uldis Krievārs publiski izteicies, ka ar «Latrapu» ir panākta konceptuāla vienošanās par investīciju piesaisti. «Latrapa» ģenerāldirektors to apstiprina, bet uzsver: gala lēmums tiks pieņemts kooperatīva biedru kopsapulcē 17. jūlijā. «Mūsu biedri ir informēti par situāciju, un, lai gan ir daļa, kas to neatbalsta, vairums tomēr piekrit palīdzēt piensaimniekiem,» tā E.Ruža.

Situācija «Latvijas piena» izveidojās, kad no bankas tika saņemts atteikums piešķirt aizdevumu apgrozāmajiem līdzekļiem. Bankas atteikums saistīts ar piesardzīgo vēlmi kreditēt piensaimniecības uzņēmumus saistībā ar sarežģīto situāciju augsto piena iepirkuma

cenu dēļ, bet «Latvijas piens» ir uzsācis īstenot vairākus attīstības projektus. «Mēs negribam ne atņemt, ne pārdaļīt viņu biznesu. Vienkārši uzskatām, ka šim jaunajam uzņēmumam ir potenciāls,» norāda «Latrapa» ģenerāldirektors, paskaidrojot, ka sadarbība izpaudīsies kā finansiāla līdzdalība uzņēmumā un līdz ar to «Latraps» būs «Latvijas piena» dalībnieks ar visām tiesībām sekot līdz uzņēmuma attīstībai un darbībai. E.Ruža uzsver, ka kooperatīvam simpātiski un pareizi šķiet arī tas, ka piena pirmā pārstrāde ir pašu zemnieku rokās – šāda pieredze ir visā pasaulē –, un arī tas bijis viens no iemesliem, kāpēc vispār tiek apsverta iespēja investēt.

Jāpiebilst, ka KS «Latraps» ir viena no lielākajām graudkopības un rapša lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīva sabiedrībām Latvijā un apvieno ap 750 biedru. 2013. gadā tās apgrozījums bija vairāk nekā 200 miljoni eiro.

Savukārt «Latvijas piena» dibinātāji ir piensaimnieku kooperatīvi «Triķāta KS», «Dzēse» un «Piena partneri KS», apvienojot 600 zemnieku saimniecības visā Latvijā. Saskaņā ar «Latvijas piena» vadības aplēsēm pagājušo gadu uzņēmums noslēdza ar 37 miljonu eiro apgrozījumu. Uzņēmuma peļņa pirms nodokļu nomaksas bija 1,6 miljoni eiro. Jelgavā tiek ražoti dažāda veida sieri un industriālie produkti. Produkcija tiek eksportēta uz Lietuvu, Igauniju, Ukrainu, Vāciju, Slovākiju, Čehiju, Poliju un Lielbritāniju. Uzņēmums pagājušajā gadā pārstrādāja 55 000 tonnu piena.

Elejā būs sporta komplekss ar peldbaseinu

Teritoriālās reformas rezultātā Jelgavas novads izveidots 2009. gadā, vienā pašvaldībā apvienojot trīspadsmit pagastus. Nupat aizvadīti jau ceturtie Jelgavas novada svētki, kuros iedzīvotāji nepārprotami apliecinājuši piederību savam novadam, un sācies novada pašvaldības piektais darba gads. Pašvaldības mērķis vēl aizvien ir nemainīgs: gādāt, lai arī turpmāk cilvēki varētu lepoties ar vietu, kurā dzīvo un strādā, – ar Jelgavas novadu.

Šo gadu laikā paveikto atzinīgi novērtējusi arī konkursa «Eiropas Gada pašvaldība» vērtēšanas komisija, mūsu novadu no Zemgales plānošanas reģiona izvirzot valsts mēroga konkursam lielo novadu pašvaldību grupā. Kas paveikts un kādas ir ieceres – «Jelgavas Novada Ziņas» uz sarunu aicina Jelgavas novada domes priekšsēdētāju Ziedoni Cauni.

Ar ko jūs, visus šos četrus gadus esot Jelgavas novada domes priekšsēdētājs, lepojaties visairāk?

Es lepojos ar novada iedzīvotājiem un to, ka ar darbiem esam spējuši apliecināt, ka mums ir kopīgas intereses, ka mums rūp vienmērīga visas novada teritorijas attīstība, un arī iedzīvotāji, novērtējot jau padarīto, beidzot tam ir noticējuši. Pozitīvs aspekts noteikti ir fakts, ka mūsu novadam atšķirībā no daudzām citām novadu pašvaldībām nav viena izteikta centra, līdz ar to līdzekļi attīstībai tiek ieguldīti vienmērīgi visos 13 pagastos. Protams, tūlīt pēc novada izveides iedzīvotāju bažas par sava pagasta labklājību un attīstību varēja saprast, jo visi bija pieraduši pie savām iestādēm, savas sistēmas un pakalpojumiem, kas katrā pagasta pašvaldībā atšķīrās, un bija vajadzīgs laiks, lai pieņemtu, ka dzīvojam ne tikai savā pagastā, bet Jelgavas novadā. Un, jāatzīst, iedzīvotāju piederības sajūta novadam šo četrus gadu laikā ir nostiprinājusies. Arvien retāk nākas dzirdēt «mēs, sesavnieki, mēs, kalnciemnieki, mēs, līvberznieki», jo cilvēki ir apzinājušies, ka pirmām kārtām visi dzīvojam Jelgavas novadā: ja ūdenssaimniecības komunikācijas tiek rekonstruētas vienā ciemā, tad cilvēki jau zina, ka drīzumā tas tiks darīts arī citos, ja nosiltināta viena skola, tad vairs nav šaubu, ka šādas pārmaiņas piedzīvos visas izglītības iestādes, un pašlaik atļicis nosiltināt vien divas novada skolas, ja tiek uzbūvēta viena sporta halle, tad pašvaldība noteikti meklēs iespējas, lai tāda būtu arī citos pagastos, kur sportošanas iespējas līdz šim bijušas ierobežotas. Šādi procesi veicina cilvēku uzticēšanos pašvaldībai, un mums ir svarīgi nepievilt savus iedzīvotājus.

Tāpat ir patīkami mazuļu sveikšanas pasākumos, kas tiek organizēti divas reizes gadā, uzrunāt mūsu jaunos vecākus – pēdējos gados dzimstības rādītāji novadā ir uzlabojušies. Ģimenes atzinīgi novērtē simbolisko pašvaldības dāvanu jaundzimušajiem – piemiņas sudraba monētu ar bērna pēdīnu nospiedumu –, un jūtam, ka audzis iedzīvotāju lepnums par savu novadu.

Padarītā darba novērtējums vai, gluži pretēji, kritika, šķiet, visbiežāk izskan pašvaldības organizētajās iedzīvotāju sanāksmēs pagastos.

Tā ir. Šis ir jau trešais gads, kopš pašvaldības speciālisti brauc uz pagastiem, lai klātienē pārrunātu katra pagasta iedzīvotājiem aktuālos jautājumus, uzklausi to problēmas un tās risinātu. Līdz šim visām problēmām, uz kurām šajās sanāksmēs norādījuši iedzīvotāji un kas ir pašvaldības kompetencē, lielākoties esam raduši risinājumu, un tagad jau neapmierinātu cilvēku skaits ir būtiski sarucis. Ja pirms trim gadiem jautājumi bija vairāk fundamentāli, tad tagad jau tie kļuvuši ikdienišķāki, piemēram, ja agrāk

iedzīvotājus uztrauca ielas apgaismojuma trūkums, tad pašlaik viņi jau norāda uz to, ka vienā vai otrā lāternā izdegusi spuldze, ja agrāk sūdzējās par bedrainu ceļu ciematā, tad pašlaik jau pašvaldībai lūdz risināt ar satiksmes drošību saistītus jautājumus, piemēram, vienā vai otrā posmā izveidojot ātrumvalni. Īpaši nozīmīgas šīs tikšanās ir arī saistībā ar dažādām pārmaiņām, piemēram, laikā, kad veidojās komunālais uzņēmums «Jelgavas novada KU», šīs sanāksmes iedzīvotājiem bija iespēja nepastarpināti gūt atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem, izprast izmaiņu būtību.

Ar dažādiem mehānismiem iedzīvotājus vienmēr esam mudinājuši vēl aktīvāk iesaistīties pašvaldības darba pilnveidē un aicinām to darīt arī pašlaik – jāatzīst, ka daļa iedzīvotāju šajā ziņā vēl ir kūtri. Ja, teiksim, pagastā ar 2000 iedzīvotājiem uz sanāksmi ierodas vien 30 – 40 cilvēki, tas tomēr ir maz. Lai veicinātu iedzīvotāju komunikāciju ar pašvaldību, jūnija beigās arī atklāts bezmaksas ierosinājumu un atsauksmju tālrunis 80008083 – tā ir vēl viena iespēja nodrošināt atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, pašvaldībai apzinot aktuālās problēmas un meklējot tām risinājumu.

Pašvaldība jau sākotnēji definēja, ka, neraugoties uz nelielo skolēnu skaitu lauku skolās, Jelgavas novadā netiks slēgta neviena izglītības iestāde. Vai šis pašvaldības solis ir attaisnojies?

Uz šo jautājumu var paraudzīties no diviem aspektiem. Ja mēs raugāties tikai no finansiālā viedokļa, tad, jāatzīst, to uzturēšana prasa ievērojamus finanšu resursus un varbūt finansiāli izdevīgāk būtu slēgt visas novada skolas, nodrošināt autobusu skolēnu pārvadāšanai un bērnus katru dienu mācīties vest, teiksim, uz Jelgavu. Taču šāds risinājums ir nepieļaujams, domājot par mūsu pagastiem, līdz ar to visas pašvaldības attīstību. Skolu slēgšana visticšākajā mērā veicinātu mūsu novada ciemu iznīkšanu, jo skola ir ne tikai darbavietas vietējiem iedzīvotājiem, bet arī nozīmīgs kultūras centrs, iespēja mūsu novada bērniem mācīties tuvāk savai dzīvesvietai, kas neapšaubāmi ir arī atbalsts ģimenēm.

Turklāt pašlaik pat vismazākajā mūsu skolā kopējais bērnu skaits nav mazāks par 120. Pagastos, kur iepriekš pirmsskolas izglītības iestādes nebija vispār, šis pakalpojums nu ir pieejams pie skolām izveidotajās bērndarziņnieku grupiņās. Atsevišķos pagastos izveidotas grupiņas bērniem, pat sākot no pusotra gada vecuma, un vecāki šo iespēju novērtē ļoti atzinīgi, jo tas ļauj mamām atgriezties darba tirgū, neraizējoties par bērnu labsajūtu un drošību.

Priecē, ka mūsu skolēni «neraujas» uz pilsētas skolām – pamatskolas izglītību novada bērni galvenokārt iegūst tepat un arī vidusskolu pilsētā izvēlas lielākoties tikai tāpēc, ka tā, piemēram, Glūdas, Svētes pagasta iedzīvotājiem, ir dzīvesvietai tuvākā vidējās izglītības iestāde. Esam ieguldījuši ievērojamu darbu un līdzekļus, gādājot, lai iespējas mūsu novada skolās būtu tieši tādas pašas kā pilsētā – 56 procenti no šī gada pašvaldības budžeta atvēlēti tieši izglītībai, tostarp materiāltehniskās bāzes uzlabošanai, datoru, interaktīvo tāfeļu iegādei. Tehnoloģijas mūsdienās attīstās ļoti strauji – mūsu izglītības iestādēs kopumā ir ap 1500 datoru, un šī gada laikā vien mums pret modernākiem jānomaina vidēji 500, kuri jau skaitās morāli novecojuši. Tehnoloģiju modernizācijas process izglītības iestādēs norit pakāpeniski, mērķtiecīgi paredzot tam līdzekļus budžetā.

Bet vai visās novada skolās iespējams nodrošināt arī profesionālus pedagogus?

To, manuprāt, vislabāk apliecina mūsu skolēnu sasniegumi reģionālajās un valsts mēroga olimpiādēs, kā arī panākumi starptautiskos konkursos – mūsu skolās tiešām strādā profesionāli darbinieki. Un arī par pedagogu trūkumu isti sūdzēties nevaram



FOTO: «Viens no aktuālākajiem jautājumiem skolēnu vasaras brīvlaikā ir mūsu bērnu un jauniešu drošība, tāpēc vasaras mēnešos Pašvaldības policija akcentu liek uz vakara darbu. Ir izstrādāts reidu grafiks, un saskaņā ar to vakara stundās inspektori nodrošina regulāras patruļas pagastu teritorijās – to galvenais mērķis ir nodrošināt, lai jaunieši pulcējoties netraucētu citiem pagasta iedzīvotājiem un, protams, neapdraudētu savu dzīvību. Līdz ar to pa dienu pašvaldības policisti lielākoties ir tikai sazvānāmi pa tālruni, bet vakarā – intensīvi patruļē, rūpējoties par mūsu drošību,» stāsta Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

– priecē, ka tajās galvenokārt strādā vietējie iedzīvotāji. Protams, kā jau visā valstī, arī mēs sastopamies ar eksakto priekšmetu skolotāju deficītu, taču līdz šim šo problēmu veiksmīgi izdēvies pārvarēt.

Jāatzīst – izprotot, ka lauku skolās pedagogus ir grūti noturēt, arī pašvaldība cenšas motivēt skolotājus par savu darbavietu izraudzīties tieši mūsu skolas, gan iespēju robežās kompensējot transporta izdevumus, gan nodrošinot ar dzīvesvietu, un no jūlija visu pašvaldības darbinieku, tostarp skolās strādājošo, veselība ir apdrošināta, un tas ir liels atspazs.

Ievērojami līdzekļi šo gadu laikā ieguldīti arī skolu ēku renovācijā. Vai nav tā, ka ieguvumi no skolu siltināšanas ir tikai «uz papīra», bet reālais ietaupījums varbūt ir niecīgs?

Elejas vidusskolas direktore atzīst, ka agrāk skolēni ziemā pa skolu staigājuši biežās jakās, bet tagad – T kreklos. Un līdzīgi ir visās nosiltinātajās skolās – to, ka telpās kļuvis krietni siltāks, izjūt ikviens. Savukārt ekonomiskos ieguvumus apliecina tas, ka renovētajās skolās uz kurināmo vien ietaupījums ir vismaz 25 procentu apmērā, turklāt ar darbu, kam agrāk vajadzēja algot vismaz trīs cilvēkus, šobrīd galā tiek viens. Pašlaik esam uzsākuši arī mērķtiecīgu siltumtrašu nomaiņu – ja no katlumājas tiek apkurināta tikai viena ēka, par siltuma zudumiem nosiltinātā skolā nav pamata uztraukties, taču citādi ir situācijās, kad no vienas katlumājas siltums tiek nodrošināts vairākām ēkām. Šāda situācija ir, piemēram, Vircavas pagastā, kur no vienas katlumājas siltums tiek nodrošināts piecām ēkām – skolai, sporta zālei, tautas namam, bērnodarziņam un pagasta pārvaldes ēkai. Līdzīga situācija ir arī citos pagastos, tāpēc tur esam sākuši siltumtrašu nomaiņu, tādējādi samazinot iespējamus siltuma zudumus.

Teju visas skolas novadā jau ir nosiltinātas, tām līdzās uzceltas sporta halle – vai var teikt, ka skolu infrastruktūras sakārtošanas process jau tikpat kā noslēdzies?

Esam lepnī par to, ko šo četrus gadu laikā izdēvies paveikt, taču priekšā mums vēl ne mazāk svarīgs darbs – Elejas vidusskolas sporta kompleksa būvniecības darbi vēl tikai gaidāmi. Nākamgad plānojam uzsākt projektēšanas darbus, bet 2016. gadā – jau sākt reālu būvniecību. Mūsu iecere ir Elejā uzslēt nevis tikai sporta halli, bet gan lielāku sporta kompleksu ar peldbaseinu. Elejas vidusskolā vien mācās ap 300 skolēnu, taču, ieskaitot tuvējo pagastu skolu bērnus, baseinu varētu izmantot pat 600 – 700 skolēni no Sesavas, Lielplatones, Vilces, arī Vircavas un Platones pagasta plus vēl visu šo pagastu iedzīvotāji. Šāds komplekss sniegtu milzīgas priekšrocības, turklāt arī ekonomiski izdevīgāk ir uzbūvēt atsevišķu ēku, paredzot visas nepieciešamības, nevis

esošajai skolai pakāpeniski «lipināt» klāt nelielas piebūves.

Tāpat, piesaistot Eiropas struktūrfondu līdzekļus, Elejā plānots turpināt sakārtot agrākā universālvēlaka ēku, kuras 1. stāvā izremontētās telpās mājvietu jau radis Elejas Bērnu un jauniešu centrs. Tiklīdz pavērsies iespēja startēt ar projektu, vietējo iedzīvotāju vajadzībām tiks sakārtota arī pārējā ēka.

Gada sākumā komentējot novada pašvaldības šāgada budžetu, minējāt, ka šis ir budžets izdzīvošanai, nevis attīstībai. Taču nevarētu teikt, ka novadā nav nekādas attīstības.

Vēl aizvien uzskatu, ka šis ir izdzīvošanas budžets, taču, lai varētu attīstīties, nepieciešama rūpīga plānošana, skaidri definējot mērķus un prioritātes. To arī līdz šim veiksmīgi esam darījuši, tāpat apdomīgi esam bijuši, ieceru īstenošanai ņemot aizdevumu Valsts kasē – pieļaujama pašvaldības parāda saistību apjoms nedrīkst pārsniegt 15 procentus no kārtējā pašvaldības budžeta, bet mūsu aizdevumu apmērs šobrīd ir 8 – 9 procentu robežās. Pēc apmēram diviem gadiem šis rādītājs gan varētu sasniegt 13 procentu robežu, taču visam pamatā ir ļoti skrupulozi aprēķini, kas nerada draudus turpmākai novada vienmērīgai attīstībai.

Vieni no redzamākajiem darbiem novada teritorijā saistīti ar ūdenssaimniecības attīstības projektu īstenošanu. Vai ciemos, kur ūdensvada un kanalizācijas komunikācijas jau sakārtotas, iedzīvotāji to novērtē?

Iedzīvotāji novērtē to, ka piegādātais ūdens kļuvis kvalitatīvāks, taču diemžēl iespēju pieslēgt savu īpašumu jaunizbūvētajiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem izmanto kūtri. Lielākā problēma ir tā, ka projektu īstenošanas gaitā tiek izbūvēti centrālie tīkli, taču pievada izbūve līdz mājai jānodrošina pašiem ēku īpašniekiem par saviem līdzekļiem, un te nu darbi atduras pret finanšu trūkumu – zemās maksātpējas dēļ ne visi šim mērķim var atļauties atvēlēt līdzekļus, un tas ir saprotami, jo provizoriskās darbu izmaksas varētu būt ap 300 eiro. Taču tas ir arī attieksmes jautājums – kad pirms tīklu izbūves notika iedzīvotāju aptauja, vairums pauda gatavību izmantot iespēju pieslēgties centrālajām komunikācijām, taču tagad no tā izvairās. Un, jāatzīst, ne visos gadījumos tas ir pamatoti. Pieļauju gan, ka situācija mainīsies, jo Eiropas Savienības direktīva paredz, ka līdz 2020. gadam pie privātmājām jābūt izbūvētām lokālajām attīrīšanas iekārtām, ja īpašums nav pieslēgts centrālajām komunikācijām.

Vai Jelgavas novads ir kļuvis interesantāks investoriem?

Kaut arī pašvaldība šajā virzienā mērķtiecīgi strādā un teritoriālajā plānojumā

iezīmētas zonas, kurās paredzēts attīstīt ražošanu, diemžēl investoru piesaiste nevedas tik raiti, cik būtu gribējies. Un viens no kavējošajiem faktoriem ir iedzīvotāju noraidošā attieksme un situācijas neizpratne. Proti, kad pirms četriem gadiem tika organizētas pašvaldības teritoriālā plānojuma apspriedes, iedzīvotāji šajā apspriešanas procesā iesaistījās kūtri, būtiski iebildumi netika saņemti, līdz ar to dokuments, pieņemot, ka cilvēkiem nav pretenziju par vienas vai otras teritorijas noteikšanu par rūpniecisko zonu, tika apstiprināts. Taču brīdī, kad uzņēmējs reāli gatavs ienākt ar savām investīcijām un attīstīt ražošanu, nākas saskarties ar apkārtējo iedzīvotāju protestiem. Skāļākie šādi gadījumi bijuši par cūku fermas būvniecību Sesavas pagastā, mēslu krātuvi Zālenieku pagastā un pašlaik – par akumulatoru pārstrādes rūpniecību Kalnciemā. Taču tikai retais apzinās, ka ikviens šāds jauns ražošanas objekts vienlaicīgi nozīmētu arī jaunus darbavietas vietējiem.

Tād, kad iedzīvotāji varēja ietekmēt vienas vai otras teritorijas attīstības virzienu, viņi to diemžēl nedarija, taču, tiklīdz kāds gatavs ienākt mūsu novadā ar investīcijām, tā liek šķēršļus. Mums kā pašvaldībai nav pamata atteikties noņēmumiem, kurš spēj izpildīt visas striktās ES prasības, turklāt jāņem vērā, ka vēl pirms skāļajiem iedzīvotāju protestiem uzņēmējs jau ir veicis vērā ņemamus ieguldījumus, lai savu projektu varētu attīstīt tieši mūsu pašvaldības teritorijā.

Perspektīvā zemes dziļi dēļ investoriem saistošs varētu būt Elejas pagasts – tur ir ģeotermālo ūdeņu slāņi, kur temperatūra sasniedz pat 60 grāus. Kad, piesaistot ES līdzekļus, būsīm veikuši detalizētu dziļi izpēti un apzinājuši iespējas izmantot ģeotermālo enerģiju, šī teritorija uzņēmējiem varētu būt interesanta – ģeotermālajiem siltumnesējiem ir milzīgs potenciāls.

Taču gribu uzteikt ikvienu uzņēmumu novadā, kas šo gadu laikā spējis paplašināties un nostabilizēt savas pozīcijas. Mūsu novadā vien ir sešas biogāzes stacijas! KS «Latraps» nupat uzbūvējusi iesalnīcu Jaunsvirlaukas pagasta Stalģenē, kur saražo 160 tonnas iesala mēnesī, un tā ir vienīgā iesalnīca Latvijā. Darbības jomas un ražošanas apjomus paplašinājuši arī citi vietējie uzņēmumi, un, tā kā varam lepoties ar spēcīgu lauksaimniecības nozari, patīkami, ka tajā vērojama paaudžu maiņa – savu vecāku labās saimniekošanas tradīcijas pārņem bērni. Tāpat, piemēram, Stalģenē atgriezušies jaunieši no Anglijas, kuri tagad šeit audzē zemenes, mums ir ļoti spēcīgi un konkurētspējīgi mārražotāji, un šādu pozitīvu piemēru netrūkst. Lai novērtētu mūsu uzņēmēju ieguldījumu novada attīstībā un pateiktu viņiem paldies, pašvaldība jau otro gadu organizē konkursu «Uzņēmēju gada balva».

80008083 – tālrunis iedzīvotāju ierosinājumiem un atsauksmēm

1.lpp.

Jelgavas novada pašvaldības jurists Dzintars Lagzdīns, skaidrojot saņemtas informācijas apstrādi, norāda, ka atstatie ziņojumi netiks uzskatīti par iesniegumiem, tomēr tas nenozīmē, ka paliks bez uzmanības. «Atvērtu tālruna līniju iedzīvotāji var izmantot, lai ziņotu par vides un labiekārtojuma problēmām, kā arī atstātu informāciju par, iespējams, pašvaldības darbinieku neizdarību un citām situācijām,» tā Dz.Lagzdīns piebilstot, ka, ziņojot par problēmām, ieteicams norādīt, kurā pagastā, vietā ir problēma, kāda tā ir un cik sen.

Informācija par iesniegtajiem iedzīvotāju jautājumiem un pašvaldības izdarīto regulāri tiks publicēta Jelgavas novada pašvaldības izdevumā «Jelgavas Novada Ziņas».

JNZ



Jelgavas novada dome informē

2014. gada 28. maijā Jelgavas novada dome apstiprināja Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014. – 2033. gadam. Stratēģija pieejama mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Plānošanas dokumenti».

2014. gada 28. maijā Jelgavas novada dome pieņēma lēmumu uzsākt Jelgavas novada attīstības programmas 2015. – 2020. gadam izstrādi. Informācija par sabiedrības līdzdalības pasākumiem pieejama mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabiedrības līdzdalība».

2014. gada 28. maijā Jelgavas novada dome pieņēma lēmumu atļaut uzsākt detālplānojuma izstrādi nekustamajam īpašumam Svētes ielā 17, Svētes pagastā, Jelgavas novadā. Informācija pieejama mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabiedrības līdzdalība».

Pārdod izsolē

Atklātā izsolē tiek pārdots nekustamais īpašums, kas atrodas Svētes pagastā, Jelgavas novadā: apbūvēta zemes vieniņa 2,08 ha platībā, dzīvojamā māja un kūts «Gāzēji». Izsoles sākumcena ir 5500 EUR. Izsole notiks 2014. gada 6. augustā plkst.10.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnau ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Svētes pagasta pārvaldē Dzirnau ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, pirmdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 12 un no 13 līdz 17.

Pieteikumi izsolei, kvīts par drošības naudas iemaksu un dalības maksu jāiesniedz līdz 2014. gada 6. augusta plkst.10 Svētes pagasta pārvaldē.

Jelgavas novada pašvaldība izsludina konkursu uz Vilces pamatskolas matemātikas – fizikas skolotāja amatu.

Prasības pretendentiem:

1. Augstākā pedagogiskā izglītība vai augstākā izglītība;
2. Apgūta akreditēta programma pedagogijā.

Iesniedzamie dokumenti:

1. Pieteikuma vēstule;
2. Profesionālās darbības apraksts (CV);
3. Izglītību un kvalifikāciju apliecinājošu dokumentu kopijas.

Pieteikuma dokumentus sūtīt pa e-pastu vilcespsk@jelgavasnovads.lv līdz 18. augustam.

Svētes pamatskola aicina darbā:

- pirmsskolas skolotājas;
- angļu valodas skolotāju.

Prasības pretendentiem:

- atbilstība Izglītības likuma 48. panta prasībām;
- atbildība un prasme strādāt komandā.

Pieteikšanās termiņš – 18. jūlijs.
CV un motivācijas vēstuli sūtīt pa e-pastu inga.jansone@jelgavasnovads.lv.
Sīkāka informācija pa tālruni 20274304.

Novads – Eiropas Gada pašvaldība Zemgalē

Par konkursa «Eiropas Gada pašvaldība 2014» pirmās kārtas uzvarētāju Zemgales plānošanas reģionā pašvaldību grupā ar iedzīvotāju skaitu virs 7000 atzīta Jelgavas novada pašvaldība. «Divu vienādu pašvaldību nav – katrā ir kas interesants, unikāls, ko vērts būtu aizgūt citiem. Iepazīstoties ar Jelgavas novadu, jāatzīst, ka šī pašvaldība strādā uz goda, jo tās darbs pavisam noteikti vērts uz vietējo cilvēku – Jelgavas novada iedzīvotāju. Ar baltu skaudību raugāties uz nosiltinātajām skolām, uzceltajām sporta hallēm – visas īstenotās aktivitātes vērstas uz vietējo cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanu,» tā konkursa vērtēšanas komisijas pārstāvis Zemgales plānošanas reģiona izpilddirektors Valdis Veips.

Konkurss «Eiropas Gada pašvaldība 2014» tiek organizēts ar mērķi veicināt pašvaldību atbalstu iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā, nodrošinot daudzveidīgas un kvalitatīvas izglītības, atpūtas un iesaistīšanās iespējas. Valstī kopumā dalību konkursā šogad bija pieteikušas 23 pašvaldības, no tām četras Zemgales plānošanas reģionā – Jelgavas un Rundāles novads, kā arī Jelgavas un Jēkabpils pilsēta. Šogad pašvaldības tika vērtētas trīs kategorijās – lielās pilsētās, novadu pašvaldības ar iedzīvotāju skaitu līdz 7000 un pašvaldības ar iedzīvotāju skaitu virs 7000.

Lielo novadu grupā konkursa 1. kārtā uzvarēja mūsu pašvaldība, un Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Čaune par augsto novērtējumu ir gandarīts.



FOTO: Jelgavas novadā paveiktais iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanā atzinīgi novērtēts konkursa «Eiropas Gada pašvaldība 2014» reģionālajā kārtā.

«Kad ciemiņi ierodas, māja ir jāuzkopj. Varbūt konkursa vērtēšanas komisijai neparādījām to pašu labāko un unikālāko, kas mums ir, jo pašiem grūti to izvērtēt – tā ir mūsu ikdiena. Taču ļoti centīsimies, lai arī valsts mērogā mēs pierādītu, ka Jelgavas novads ir novads stabilai nākotnei,» tā Z.Čaune, saņemot mūsu pašvaldības augsto novērtējumu.

Nemot vērā, ka konkursa tematika šogad vairāk vērsa uz sociālo pakalpojumu, izglītības jomas sniegto piedāvājumu, kā arī veselības, dzīves kvalitātes nodrošinājumu un attālināto pakalpojumu pieejamību, Jelgavas novada pašvaldībā žūrijas komisija apmeklēja Lielplatones internātpamatsko-

lu, Valgundes sporta halli, Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra filiāli Kalnciema pagastā, kā arī izvērtēja Samariešu kustības sniegto mājaprūpes pakalpojumu.

Jāpiebilst, ka novadu pašvaldību grupā ar iedzīvotāju skaitu līdz 7000 par labāko Zemgales plānošanas reģionā atzīta Rundāles novada pašvaldība, savukārt lielo pilsētu grupā – Jelgavas pilsēta. Tādējādi Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Rundāles novada pašvaldības no Zemgales izvirzītas konkursa otrajai kārtai. Valsts mērogā dažādās nominācijās sacentīsies 15 pašvaldības.

JNZ

Pensionāri aicināti uz pirmo Sporta dienu

26. jūlijā sporta laukumā pie Zālenieku pamatskolas notiks pirmā novada pensionāru Sporta diena. Piedalīties aicināti visu 13 novada pagastu seniori, kuri aktīvi un interesanti kopā vēlas pavadīt laiku. Paredzēta arī kopīga zupas vārīšana un atpūtas pēcpusdienā lapenītē pie skolas.

Senioru Sporta dienas idejas autori ir jaundibinātā Jelgavas novada senioru biedrība, kas turpmāk nolēmusi biežāk kopā pulcināt Jelgavas novada pensionārus, piedāvājot dažādus pasākumus. «Zinām, ka pagastos ik pa laikam notiek dažādas aktivitātes arī senioru auditorijai, taču mēs esam izlēmuši, ka novada pensionāri jāsapulcina kopā, lai mēs tuvāk viens otru iepazītu, atrastu jaunus draugus,» stāsta Pensionāru biedrības vadītāja

Inta Savicka. Tieši tāpēc 26. jūlijā visu 13 pagastu seniori aicināti tikties sporta laukumā pie Zālenieku pamatskolas. Lai piedalītos sacensībās, no pagasta jāizveido desmit cilvēku komanda. I.Savicka piebilst, ka gaidīti tiek arī līdzjutēji.

Sacensību atklāšanas parāde notiks pulksten 10.45, ierašanās un pieteikšanās – no pulksten 10 līdz 10.30. Dalībnieki aicināti ierasties sporta tērpos un ērtos apavos. I.Savicka piebilst, ka komandas rosinātas padomāt arī par vienotu vizuālo noformējumu – krāsu tērpos vai citos vienojošos akcentos –, tāpat tām mājās ir jāgatavo sveiciens pārējiem sacensību dalībniekiem.

Lai noskaidrotu, kur Jelgavas novadā dzīvo veikalākie, stiprākie un aktīvākie pensionāri, Sporta dienas dalībniekiem būs jāpasacēns vairākās disciplīnās: spēlē «Mednieki un pīles», nūjošanas labirintā, lidojošo šķīvīšu mešanā, spēlē «Jautrā sedziņa», šautriņu mešanā, piramīdas cel-

šanā, basketbola soda metienos, zābaku mešanā, kā arī dažādās netradicionālās stafetēs. Stafetu skaits būs atkarīgs no komandu skaita – cik komandu, tik stafetes, un katrs uzdevums būs jāizpilda trīs minūtēs. I.Savicka piebilst, ka ar nepieciešamo inventāru organizatori nodrošinās. «Galvenais ir labs garastāvoklis un vēlšanās kopā aktīvi pavadīt laiku,» tā biedrības vadītāja.

Lai atjaunotu spēkus, paralēli sacensībām sportistiem un līdzjutējiem tiks vārīta spēka zupa, ar ko visus dalībniekus cienās noslēgumā. Pēc apbalvošanas plānota atpūta turpat lapenītē pie skolas. Senioru Sporta dienas pasākumi ir bez maksas.

I.Savicka stāsta, ka šis ir pirmais kopīgais novada pensionāru pasākums un aicina novada seniorus būt aktīviem un piedalīties. Nākotnē plānotas arī citas kopīgas sanāksšanas.

JNZ

Jaunieši var iesaistīties brīvprātīgajā darbā

Aizvadītās nedēļas nogalē uz mājām devušies brīvprātīgie jaunieši Damiens no Francijas un Eniko no Rumānijas, kuri Jelgavas novadā, veicot brīvprātīgo darbu, pavadīja deviņus mēnešus. Šajā laikā viņi piedalījušies arī paši organizējusi dažādas aktivitātes, lai popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. Šādu iespēju var izmantot jebkurš jauniešs vecumā no 17 līdz 30 gadiem.

Pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Kode stāsta, ka Damiens un Eniko dzīvoja Jelgavas novada Stalģenē un viņi šeit ieradās ES programmas «Jaunatne darbībā» brīvprātīgā darba projekta «Welike It international» ietvaros. «Tas ir biedrības «Jepazīsim sevi» koordinēts pro-

jekts, kura gaitā jauniešiem ir bijis iespēja piedalīties un organizēt dažādas aktivitātes, lai popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu un paaugstinātu jauniešu un bērnu dzīves kvalitāti, nodrošinot interesantas brīvā laika pavadīšanas iespējas,» skaidro K.Kode.

Latvijā brīvprātīgie jaunieši ieradās pērn oktobrī, un, kā norāda jaunatnes lietu speciāliste, katram brīvprātīgajam ir liels izaicinājums iejusties jaunā un pavisam citādā vidē, tāpēc sākums nekad nav viegls. Bet jaunieši mācījās latviešu valodu, iepazīnās ar vietējiem iedzīvotājiem un ar lielu interesi iesaistījās projekta aktivitātēs.

Damiens un Eniko projekta laikā organizēja radošās darbnīcas un āra aktivitātes Stalģenes Bērnu un jauniešu centrā, brauca uz citiem Jelgavas novada pagastiem, informatīvos semināros stāstot par Eiropas brīvprātīgo darbu, savu pieredzi un savu

valsti. Tāpat kopā ar vietējiem jauniešiem viņi piedalījās novada organizētajos pasākumos un savā brīvajā laikā aktīvi iesaistījās sabiedriskajās aktivitātēs. Piemēram, brīvprātīgie jaunieši dejoja vietējā tautas deju kolektīvā «Svirlauka», iesaistījās dažādās pulciņos, kā arī sadarbojās ar jauniešu klubu «Klikšķis». Tāpat kopā ar citiem brīvprātīgajiem no visas Latvijas viņi apceļoja mūsu valsti.

«Tā ir unikāla pieredze ne tikai pašiem brīvprātīgajiem, bet arī vietējiem iedzīvotājiem, visiem jauniešiem un bērniem, kuri piedalījās projekta laikā organizētajās aktivitātēs. Šādu iespēju ES programmas «Erasmus +» ietvaros var izmantot jebkurš jauniešs no 17 līdz 30 gadu vecumam,» jauniešus uzdrīkstēties aicina K.Kode.

JNZ

11 absolventiem pasniegta novada atbalsta biedrības balva

Izlaidumu laiks vēl īpašs bija 11 Jelgavas novada skolu absolventiem – viņiem par labām sekmēm, augstiem sasniegumiem zinātniskā pētnieciskajā darbībā un sabiedrisko aktivitāti izlaidumā pasniegta Jelgavas novada atbalsta biedrības balva – naudas prēmija 150 eiro apmērā un galda medaļa.

Jelgavas novada atbalsta biedrības balva mācību gada noslēgumā labākajiem skolēniem tiek pasniegta jau piekto gadu, un biedrības valdes priekšsēdētājs Madars Lasmanis norāda, ka šo gadu laikā ikvienā izlaidumā var redzēt mērķtiecīgus jauniešus ar stabili pamatu – labu izglītību un augstiem mērķiem. «Svarīgi, lai viņi neapstājas pie sasniegtā, bet turpinātu tiekties uz labāko rezultātu. Mēs, novada iedzīvotāji, vēlamies, lai mūsu jaunieši būtu izglītoti un ar labām nākotnes iespējām. Vēl jo vairāk mēs vēlamies, lai viņi būtu ieinteresēti atgriezties un savu pieredzi un zināšanas ieguldīt mūsu novada attīstībā,» tā viņš. M.Lasmanis īpaši uzeic Elejas vidusskolas absolventi Zaigu Landorfu, kura vidusskolu absolvēja ar vidējo vērtējumu 9,2 balles, un Kalnciema pagasta vidusskolas absolventu Didzi Lipšānu, kuram Jelgavas novada atbalsta biedrības balva pasniegta jau otro reizi. Jāpiebilst, ka Didzis par augstajiem sasniegumiem mācību olimpiādēs un zinātniski pētnieciskajā darbībā saņēma arī Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas Atzinības rakstu.

«Visu šo laiku ļoti apzināti esmu virzījis uz savu mērķi, un, absolvējot vidusskolu, man nebija ne vismazāko šaubu, ka studēšu Latvijas Lauksaimniecības universitātē, lai kļūtu par būvzinieci. Kad mācījies 8. klasē, rakstīju projekta darbu par saimniecības būves projektēšanu, un jau tad man gribējās šo ideju īstenot dzīvē. Absolvējot 9. klasi, par augstiem rezultātiem saņēmu Jelgavas novada atbalsta biedrības naudas balvu un par to iegādājos instrumentus – nu man dārzā slejas paša būvēta pirtīņa,» stāsta Didzis, atklājot, ka savukārt 11. klasē izstrādātais zinātniski pētnieciskais darbs bija saistīts ar ēku siltināšanu – viņš pat izīrējis termokameru, lai varētu fiksēt siltuma zudumus piecstāvu mājai. «Esmu mērķtiecīgs, un arī šogad saņemto naudas prēmiju tērēšu lietderīgi,» tā viņš. Jāpiebilst, ka Kalnciema pagasta vidusskolu D.Lipšāns absolvēja ar vidējo vērtējumu 8,64 balles. Tautāts, vai savu nākotni saista arī ar Jelgavas novadu, viņš atbild: «Gribas palikt savā novadā, savā dzimtajā pusē. Turklāt dzīvoju Kalnciemā, un šī ir arī ģeogrāfiski laba vieta – Jelgava, Rīga un Jūrmala ir pavisam tuvu!»

Jāatgādina, ka Jelgavas novada atbalsta biedrības balva centīgākajiem skolēniem izveidota pēc novada iedzīvotāju iniciatīvas. «Paldies visiem uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kuri šo gadu laikā iesaistījušies un atbalstījuši gan jauniešus, gan Jelgavas novada attīstību!» tā M.Lasmanis.

JNZ

Jelgavas novada atbalsta biedrības apbalvojuma saņēmēji

Zaiga Landorfa no Elejas vidusskolas, Ieva Liepa no Kalnciema vidusskolas, Didzis Lipšāns no Kalnciema pagasta vidusskolas, Lilija Dučkene no Līvberzes vidusskolas, Samanta Ose no Vircavas vidusskolas, Adrija Lauma Jerofejeva no Stalģenes vidusskolas, Laura Gūtmane no Sēsavas pamatskolas, Rainers Viniarskis no Svētes pamatskolas, Kitijs Šķupele no Šķibes pamatskolas, Ginta Ozola no Vilces pamatskolas, Gustavs Neimanis no Zālenieku pamatskolas.

«Gribētos, lai novada svētkos pie valsts karogs»

Elejas parkā aizvadīti ceturšie Jelgavas novada svētki. Šogad svētku programma bija plašāka – lai radītu noskaņu visā novada teritorijā, tika rīkota pagastu sadziedšanās un sadejošanās un pagastu kolektīvi viesojās cits pie cita. Pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dzintara Zimaiša norāda, ka visi šie pasākumi bija apmeklēti – cits vairāk, cits mazāk. «Šie pasākumi izvērtās ļoti emocionāli un pacilāti, bet tas bija vienreizējs projekts – mēs katru gadu cenšamies svētkus veidot citādāk, lai būtu interesanti,» tā Dz.Zimaiša, piebilstot, ka ideja par svētku ieskandināšanu visā novada teritorijā gan paliks. Tāpat ir lietas, kas tiek koptas kā tradīcijas, piemēram, konkursa «Sakoptā sēta» laureātu sveikšana, jo tā čaklo saimnieku vārdi izskan pa visu novadu, ne tikai savā pagastā. Viņa spriež, ka šoreiz svētku programma ir attaisnojusi – pasākumi tika veidoti tā, lai pakāpeniski tuvotos kulminācijai, kas šogad bija Marijas Naumovas koncerts, un arī apmeklētāju skaits pakāpeniski pieauga un vakara daļā sasniedza maksimumu. «Novada svētkiem nav mēģinājumu – viss notiek uzreiz uz vietas, tāpēc prieks, ka nekādu lielu aizķeršanos mums nebija. Un, pat ja kāda ķibe gadījās, svētku apmeklētāji to nemanīja,» tā Kultūras nodaļas vadītāja, sakot paldies visiem iesaistītajiem svētku organizēšanā.

Nākamgad notiks piektais Jelgavas novada svētki, un galvenais motīvs jau zināms: novadu pieskandinās orķestru skaņas, jo pie mums notiks Latvijas pūtēju orķestru salidojums ar devīzi «Zaļumballe». Tāpat Dz.Zimaiša ļoti cer, ka nākamgad novada svētku dienā pie ēkām tiks pacelti valsts karogi, tā paužot savu piederību novadam, lepnumu par to un prieku.

Katru gadu, organizējot Jelgavas novada svētkus, pašvaldības Kultūras nodaļa piedomā, lai uz novadu atvestu arī kvalitatīvu profesionālo mākslu. Šogad Jelgavas novada iedzīvotāji kā dāvanu saņēma dziedātājas Marijas Naumovas koncertu. Jāpiebilst, ka M.Naumova ir vienīgā Latvijas māksliniece, kurai ir izdevies atnest mūsu valstij uzvaru starptautiskajā mūzikas konkursā «Eirovizija».



Pirmo reizi Jelgavas novada svētkos notika Pateicības dievkalpojums Sesavas Evāņģēliski luteriskajā baznīcā Elejas pagastā.



Jelgavas novada mājražotājus pārstāvēja arī Guntis un Juris Vītiļi no Lielplatones, kuri kūpina zivis. Saimnieks stāsta, ka pieprasījums pēc kūpinātām zivīm ir nemainīgs, tomēr novērojama sezonālitate – ziemā zivis ēd mazāk. Viņš pēc zivīm brauc uz Roju un pērk tās tieši no zvejniekiem. Paši viņi tās tira un kūpina, bet realizē galvenokārt Jelgavas tirgū.



Zemnieku saimniecības «Blūdzi» ražotie «Mālkalnu» sieri ir pazīstami jau arī aiz Latvijas robežām – saimnieki ar savu produkciju pabijuši arī tirdziņā Briselē. Bet tas saimniekus nepadara iedomīgus un viņi labprāt tirgojas arī Jelgavas novada svētkos. Sesavniece Agnese, kura tirdziņā iegādājas sieru

savam galdam, saka, ka savējie ir jāatbalsta un par labu un garšīgu lietu viņa ir gatava maksāt dārgāk nekā par veikalu produkciju.

Vislielākā rinda veidojās pie pārdevēja, kurš demonstrēja dārzeņu mizotāju ar vairākām funkcijām. Īpaši saimnieces interesēja, kā var sagriezt burkānus, gatavojot burkānu salātus korejiešu gaumē. Naudu nepažēloja un pie jauna «palīga» virtuvē tika arī Gajina no Elejas. «Man patīk tas, ka šo instrumentu var izmantot dažādi – tam ir daudz funkciju: mizo, sagriež šķēlītēs, strēmelītēs,» tā kundze, neslēpjot, ka ir precēta kundze un līdz ar to virtuvē sanāk pavadīt gana daudz laika. Viņa priecājas, ka ar jauno instrumentu darbi ritēs ātrāk un varēs ietaupīt laiku citām lietām.



Tiek turpināta arī tradīcija Jelgavas «Sakoptā sēta» laureātus visās nominācijās sveikt ar «Sakoptā sēta» laureātu sveicienu – pirts» laureātus sveica Jelgavas novada Ziedonis Caune un pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs. Muzikāliem sveicieniem gādāja Viesu mājās, kuriem objektiem un uzvarētājiem iepakojuma «Ziņu» numurā.



Ar lielu ieinteresētību gan mazi, gan lieli. Rakstnieces Astrīdas Lingrēnas tādā pilsētā, lai arī sega, kuru noklāja zālītē, lai



Tiek turpināta arī tradīcija Jelgavas «Sakoptā sēta» laureātus visās nominācijās sveikt ar «Sakoptā sēta» laureātu sveicienu – pirts» laureātus sveica Jelgavas novada Ziedonis Caune un pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs. Muzikāliem sveicieniem gādāja Viesu mājās, kuriem objektiem un uzvarētājiem iepakojuma «Ziņu» numurā.



Ieejot Jelgavas novada svētku norises vietā – Elejas muizas parkā –, uzmanību uzreiz piesaistīja no ziediem veidots Jelgavas novada ģerbonis, pie kuriem daudzi steidza fotografēties. Arī Lauma un Arnis no Lielvircavas. «Šie ir pirmie novada svētki, kurus apmeklēju. Kad solīja brīvdienas skaistu laiku, uzreiz sagribējās doties uz svētkiem. Šis ģerbonis mani uzrunāja – sapratu, ka pie tā noteikti jānofotografējas,» tā Lauma. Tiesa, ar pirmo piegājienu viņai tas neizdevās, jo pirms tam sieviete bija filmējusi pagasta kolektīva uzstāšanos un fotoaparāts bija palicis video režīmā. Jāpiebilst, ka ziedu ģerbonis izgatavots speciāli novada svētkiem, un to veidoja salons «Grieta».



Neiztrūkstoša svētku programma ir pieņemšana pie Jelgavas novada domes priekšsēdētāja Ziedona Caunes. Uz to tiek aicināti visi novada iedzīvotāji, kuri saņēmuši augstāko apbalvojumu, pagasta pārvalžu vadītāji, iestāžu vadītāji, kaimiņu pašvaldību vadītāji un nozīmīgākie sadarbības partneri.

katras mājas novadā tiktu pacelts



Interessants pārsteigums šajos Jelgavas novada svētkos bija orķestrapēds ceremonijorķestris «Miers un bērziņš», kas vēlāk labprāt arī atbalstīja spēkavīrus. Orķestrapēds tāpēc, ka visi orķestra mūziķi izvietojusies uz platformas, ko velk velosipēds. Savdabīgais muzicēšanas veids ieinteresēja pat kungus. Kāds tētis, gados jauns vīrietis, savam mazajam puikam, kurš gribēja doties uz tirdziņu, pat teica: «Pagaidi, es te gribu vienu dziesmu noklausīties.»



Pirmo defilē novada svētkos piedzīvoja 19. gadsimta tērpi – tos demonstrēja biedrības «Lielbarons» pārstāvji. Šī biedrība nodarbojas ar modes vēstures izpēti un nesen realizējusi projektu, kas ļāvis izgatavot piecus 19. gadsimta 70. – 80. gadu tērpus, kādus valkāja Kurzemes guberņā. Biedrības pārstāve Zanda Zariņa stāsta, ka šie tērpi izgatavoti no dabīgiem audumiem – zīda, smalkvilnas. Tērpu piegrieztnes tika pasūtītas no ASV, bet tos izgatavoja Jeļena Forste. «19. gadsimta otrā puse ir laiks, kad tika atklāts veids, kā krāsot audumu, tāpēc tērpi Kurzemes guberņā kļuva krāšņāki,» stāsta Z. Zariņa, piebilstot, ka tērpu izgatavošanā daudz kas šūts ar rokām. Tā kā tērpi ir grezni un dārgi, tiem vajadzīga rūpīga kopšana. Tiesa, kādreiz koptas vien kleitu lejasdaļas un dāmas savus tērpus valkājušas tik ilgi, kamēr tie zaudējuši savu skatu, tad atdevušas tos kalponēm.



ieļi vēroja Ditas Balčus teātra «Divas acis» muzikālo izrādi «Pepija Garzeke», kas veidots pēc leģendārās zviedru paša nosaukuma darba motīviem. Bērni labprāt iesaistījās un atbildēja uz Pepijas jautājumiem. Daži bija paņēmuši skatīties izrādi būtu ērtāk.

«Bijām salasīt liepziņu tēju un nolēmām pa ceļam apmeklēt arī Jelgavas novada svētkus,» saka jelgavniece Olga. Viņu un viņas meitiņu levu ieinteresēja «Europe Direct» Informācijas centra piedāvātās aktivitātes. «Te ir atīstosās nodarbes, kurās bērni uzzina arī ko jaunu,» tā Olga, vērojot, kā meita pati saliek Jelgavas novada pagastu puzzle. Pēc tam mamma meitai parādīja, caur kuriem pagastiem bija jābrauc, lai nokļūtu no Jelgavas uz Eleju.



novada svētkos sveikt konkursa «Saciņās». Nominācijas «Interessants vides gavas novada domes priekšsēdētājs» pas nodaļas vadītāja Līga Lonerte. Par no Lietuvas. Ar konkursam pieteiktāzīstīnāsīm augusta «Jelgavas Novada



Lai radītu svētku noskaņu visā novada teritorijā, šogad tika rīkota sadziedāšanās un sadancošanās kaimiņu pagastos – vieni brauca ciemos pie otriem un rādīja, ko prot. Dažas dienas pirms Jelgavas novada svētkiem Vircavā viesojās svētenieki. «Svētenieki dancoja, dziedāja un spēlēja. Koncerta programmā ieskanējās Ligo atskaņas, tika godināta vasara un raža. Koncerts bija daudzpusīgs un interesants. Mēs, vircavnieki, bijām pirmie, kuru vērtējumam tika nodota Miervalža Birzes lugas «Sieviešu slimības» pirmizrāde. Lugas laikā kārtīgi izsmejāmies. Ciemiņi tika uzņemti uz pozitīvas nots un ar skaļiem aplausiem,» stāsta Vircavas tautas nama vadītāja Sanita Bethere, piebilstot, ka pēc koncerta visi baudīja viesu sarūpēto gardo svētku kļiņģeri.

Pirmo reizi Jelgavas novadā viesojās Agra Kazelņika spēkavīru šovs. Klātesošajiem savu spēku demonstrēja četri stiprinieki – pats Agris un viņa jaunākais brālis Ivars (pa kreisi), kā arī Mareks Leitīšs (pa labi) un Artis Plivda. Spēkavīri veica četrus vingrinājumus – turēja mucas izstieptās rokās, vēla riepu, cēla balķi un vilka traktoru. Starp citu, traktoru sagādāja Juris Lavenieks. «Tā kā nedēļu pirms svētkiem stipri lija, nolēmām, ka parkā svētku laikā jābūt traktoram – ja nu vajadzēs vilkt ārā no dubļiem automašīnas,» stāsta Elejas pagasta pārvaldes vadītājs Leonīds Koindži-Ogli. Vēl spēkavīri pirmo reizi mēģināja pacelt Agra paša samontētu svaru sfēni ar riepiem galos, kura svars ir ap 150 kilogramu, – tā nebija sacensību disciplīna. Vienīgajam to paveikt izdevās Agrim.

Spēkavīru šova laikā arī novada iedzīvotājiem bija iespēja pārbaudīt savu varēšanu – gan pārliecinoties, cik smags ir spēkavīru inventārs, gan pildot dažādus vingrinājumus. Uzdevumā ar mucu turēšanu uzvarēja sesavnieks Mairis Maldžus (no kreisās). Puišis saka, ka uzdevums nebija pārāk grūts, jo mucas svars bija ap desmit kilogramu. Tiesa, ikdienā svarus viņš necilā un nodarbības treniņiem zālē nav viņa mīļākais sporta veids – viņš priekšroku dod volejbolam. «Tagad strādāju galdniecībā, kas ir diezgan pasmags darbs. Bet vispār mani vairāk saista tas, ko cilvēks var izdarīt pats ar savu muskuļu spēku,» tā Mairis, piebilstot, ka viņu saista ielu vingrošana.



Arī šajos novada svētkos par sevi stāstīja un savu tehniku izrādīja zemessargi. Interese par ieročiem bija arī Jeļenai, kura dzīvo Moldovā pie tēva, bet šobrīd viesojas pie mamma Ozolniekos. «Mans sapnis jau kopš bērnības ir dienēt armijā. Mani nebaida ne ieroči, ne tas, ka varētu nākties doties uz karstajiem punktiem,» stāsta meitene, kura ir pārliecināta: ja līdzās būs īstais cilvēks, viņš sapratis viņas izvēli un atbalstīs Jeļenu.

Skolnieka pētnieciskais darbs varētu pārtapt vides objektā

Līvberzes vidusskolas audzēknis Ģirts Kārklīns un vēstures skolotāja Irisa Eidaka starptautiskā skolēnu radošo un pētniecisko darbu konkursā «Vēsture ap mums» prezentēja darbu par Līvberzes Brāļu kapu vietas vēsturi. Darbs guva atsaucību, un tagad pagasta pārvalde apsver iespēju šo ideju īstenot dzīvē, izveidojot un uzstādot informatīvu stendu, kā arī labiekārtojot teritoriju.



FOTO: Līvberzes vidusskolas audzēknis Ģirts Kārklīns par savu darbu saņēma arī Atzinību no Valsts prezidenta Andra Bērziņa.

«Šodien no mums tikai retais zina, kādas vēstures noslēpumus glabā šie kapi un cik interesanta ir šīs vietas vēsture, jo kādreiz tur atradās Līvenu kapliča mauzolejs,» norāda pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne.

Ģirts kopā ar skolotāju noskaidrojis, ka Latvijas teritorijā 14. gadsimta beigās un 15. gadsimta sākumā viena no ievērojamākajām muižnieku dzimtām bija Līveni, kas, iespējams, cēlusies no lībiešu valdnieka Kaupo. Ģ.Kārklīns raksta: «Līvenu dzimtai ir bijusi būtiska loma Līvberzes ciema vēsturē, tā šeit valdījusi 250 gadu garumā. Savus pirmos zemes īpašumus Līvberzē Līveni ieguva 14. gadsimta beigās. Kā pēdējais Līvenu dzimtas vīriešu kārtas pārstāvis, kurš mantojis Līvberzes muižu, ir minēts Georgs Filips (1771 – 1847).» Tieši Līveni devuši nosaukumu Līvberzei un pagastā uzcēluši vairākus ievērojamus objektus – katoļu koka baznīcu, Līvenu muižu, kā arī Līvenu kapliču mauzoleju. Mūsdienās vislabāk saglabājusies katoļu baznīca, bet nesaudzīgu un iznīcinošu likteni piedzīvojusi Līvenu kapliča mauzolejs – tā drupas atrodas zem padomju karavīru Brāļu kapu kurgāna.

Ģirta iecere ir informatīvajā stendā iekļaut gan vēstures faktus par kapličas ēku, gan fotoattēlus. Līvenu kapliča celta 1787. gadā un bija greznākā agrīnā klasicisma stilā celtā kapličas būve 18. gadsimta Latvijā. Kapličas arhitekts ir Severins Jansens. «Līvenu kapliča cieta Otrā pasaules kara laikā, bet pēc kara tās tuvumā sāka ierīkot padomju karavīru Brāļu kapus. 1958. gadā jau izdemolētā kapliča tika apbēta ar zemi, bet 70. gados vīrs uzbūvēja uzstādīts obelisks,» tā Ģ.Kārklīns. Viņa skolotāja papildina, ka konkursa žūrijai darbs ļoti patīcis un tas iekļuvis finālā. Tāpat saņemta Atzinība no Valsts prezidenta Andra Bērziņa.

Pagasta pārvalde apsver iespēju izveidot šādu stendu. «Tā varētu uzstādīt pļaviņā pie obeliska, bet tad arī pļaviņa jālabiekārto ar taciņām un apstādījumiem,» norāda pārvaldes vadītāja. Viņa lēš, ka stenda izveide varētu izmaksāt ap 1200 eiro, savukārt teritorijas labiekārtošanai varētu mēģināt piesaistīt kādu vides labiekārtošanas projektu naudu.

«Pavediens» iekrāso savas radošās mājas

Jaunākais Kalnciema mākslinieciskās pašdarbības kolektīvs – vidējās paaudzes deju kolektīvs «Pavediens», kas izveidojies 2013./2014. gada sezonā, – pierādījis sevi kā draudzīgu, izdarīgu un aktīvu kolektīvu, kas iesaistās arī sabiedriskās aktivitātēs. Tagad dejotāji labiekārto kultūras nama teritoriju.

Kolektīva «Pavediens» iesniegtais projekts «Iekrāso pats savas radošās mājas» guvis Jelgavas lauku partnerības «Lielupe» rīkotā projektu konkursa «Atbalsts vietējās iniciatīvas grupu projektiem» akceptu un finansiālu atbalstu 500 eiro.

Kalnciema kultūras nama vadītāja Dace Dalgā stāsta, ka projekts tiek īstenots teritorijā, kur brīvo laiku pavadā šī iniciatīvas grupa. «Kolektīva aktīvisti kopā ar saviem bērniem pulcējās kultūras ēkas pagalmā, lai realizētu savas labās domas. Visi uz kultūras nama ēku noraugās kā uz namu, kurš dāvā kopā būšanas prieku, neapņemot to, ka daudziem pagasta iedzīvotājiem tas ir kļuvis par otrajām mājām, tas ir nozīmīgs un svarīgs. Tādēļ visjaunākais pašdarbības kolektīvs vēlas iemūžināt savu piedzimšanas brīdi ar jauku dāvanu



savam pagastam – «Pavediens» nolēmis uzstādīt soliņus skaistā vietā pie kultūras nama diķa, lai tos varētu izmantot kultūras nama apmeklētāji, citi Kalnciema iedzīvotāji, pagasta viesi, kā arī uzstādījis jaunus puķupodus,» tā D.Dalgā, piebilstot, ka vecie un sadrupušie puķupodi sen jau prasījās pēc nomainīšanas. Projekta īstenošanā piedalījās visdarbīgākie dejotāji:

divi Juri un Māra Skorodumovi, Artūrs Januškevičs, Daina, Nikola, Jānis Majoki, Artūrs, Samanta Šukteri un Elīna Kacere, Niks un Lidija Radeviči.

Viņa uzsver, ka, darot darbus kopā, bērniem tiek mācīta atbildība un krāšņā veidošana pašu rokām: ja bērni skaistumu veidos, tad arī prātis novērtēt un saglabāt.

Vecajā fermā ierīko uzņēmumu

Galdnieks Indulis Uškāns nolēmis atgriezties dzimtajā vietā – Glūdas pagasta Nākotnē –, lai tur kādreizējās fermas ēkā izveidotu savu kokapstrādes uzņēmumu SIA «Imelh». Kā norāda uzņēmuma īpašnieks, uzņēmuma pamatideja ir otrreizēja vecu kokmateriālu izmantošana, piemēram, no šķūņu, gulbūvju un koka karkasa ēku materiāliem izgatavojot jaunas mēbeles un interjera priekšmetus.

I.Uškāns norāda, ka pirmie pasūtījumi jau saņemti – jāizgatavo kāpnes un grīda veclaiku stilā. Lai gan pamatā ir individuāla ražošana pēc konkrēta pasūtījuma, I.Uškāns norāda, ka ar laiku tiks meklēti arī produkti, ko varētu ražot masveidā.

Līdz šim viņš strādāja galvaspilsētā, kur nodarbojās ar lamināta virtuvju iekārtu komplektēšanu un montāžu, bet ir pārliecināts, ka dabīgais koks sevi attaisno, tāpēc arī nolēmis mainīt uzņēmuma profilu. «Šobrīd lielākoties kokmateriāli no vecām ēkām, ko paredzēts nojaukt, nonāk malkā. Es šādus materiālus uztveru kā ļoti vērtīgu izejmateriālu savām mēbelēm,» tā uzņēmējs, piebilstot, ka šo materiālu var kombinēt ar stiklu, akmeni, dabīgo linoleju, MDF kokšķiedras loksniem un inovatīviem materiāliem.

Mēbeļu darbnīca iekārtota ēkā, kurā padomju laikā atradās ferma. Sākotnēji tiks apgūtas telpas aptuveni 400 kvadrātmetru platībā, bet nākotnē tās tiks paplašinātas. Uzņēmuma izveidei piesaistīti līdzekļi no Lauku atbalsta dienesta – tie tērēti iekārtu iegādei, kas atvestas no Austrijas.

Uzņēmums plāno nodarbināt apmēram

septiņus cilvēkus, bet šobrīd tajā strādā četri darbinieki. I.Uškāns atzīst, ka atrast piemērotu darbaspēku nenācās viegli. Viņam tomēr izdevies nokomplektēt komandu no vietējiem Glūdas pagasta iedzīvotājiem, kā arī studentiem no Jelgavas, kuriem ir nepieciešama prakse galdnieka aroda apgūšanā. Tā, ka pagasta cilvēki viņam ir zināmi, I.Uškāns uzskata par vienu no plusiem.

Jāpiebilst, ka Uškānu ģimene pilnībā pamest galvaspilsētu un atgriezies Induļā dzimtajā pagastā nav gatava. «Rīgā mēs dzīvojam – ģimenei ar četriem bērniem mainīt ieradumus un vidi nav tik vienkārši. Tur ir arī mūsu birojs – bez Rīgas jau šodien nekas nenotiek, tur cilvēki apgrozās, veic pasūtījumus,» tā uzņēmējs, piebilstot, ka pārstāvniecība galvaspilsētā paplašina ikviena uzņēmuma iespējas iekļūt tirgū.

Izsniedz Zelta, Sudraba un Bronzas liecības

Pagājušajā mācību gadā Sesavas pamatskolā iedibinātas vairākas jaunas tradīcijas – pagasta turīgākie ļaudis ziedoja skolai naudu, lai tiktu godināti sekmīgākie un sabiedriskajā dzīvē aktīvākie skolēni, nosakot Gada skolēnu katrā klasē, kā arī pirmo reizi skolēniem pasniegtas Zelta, Sudraba un Bronzas liecības.

Sesavas pamatskolas direktora vietniece izglītības jomā Elga Kostika stāsta, ka katrs Gada skolēns saņēma krāšņu piemiņas velti ar gravējumu. 1. klasē šo titulu saņēma Deizija Vēvere, 2. klasē – Emīls Veips, 3. klasē – Santa Mošina, 4. klasē – Samanta Veipa, 5. klasē – Elizabete Mazūdre, 6. klasē – Dana Bogdanova, 7. klasē – Amanda Dementjeva, 8. klasē – Agnese Dārziņa, 9. klasē – Arnita Žukauska un Laura Gūtmane, kura saņēma arī Jelgavas novada atbalsta biedrības speciālbavu.

Vēl aizvadītajā mācību gadā pirmo reizi Sesavas pamatskolas skolēniem

tika pasniegta Zelta, Sudraba un Bronzas liecība. Lai saņemtu Zelta liecību, skolēnam liecībā nevarēja būt zemāks vērtējums par 8 ballēm. Zelta liecību saņēma septiņi skolēni, no kuriem lielākā daļa ieguva arī Gada skolēna titulu: D.Vēvere (1. klase), Renārs Beķeris, Emīls Kaufmanis, Santa Stepanova, E.Veips (visi – 2. klase), S.Veipa (4. klase) un E.Mazūdre (5. klase).

Lai saņemtu Sudraba liecību, tajā nedrīkstēja būt zemāks vērtējums par 7 ballēm. Sudraba liecību saņēma 17 skolēni: Marta Ādmīdiņa, Zane Dārziņa (abas – 1. klase), Danija Bendrupa, Elīna Mušinska, Amanda Rogačeva, Esmeralda Tetērina, Kaspars Pančenko (visi – 2. klase), Hugo Gorodeckis, S.Mošina, Elvis Tomsons (visi – 3. klase), Alise Briede, Elīna Mazūdre, Simona Anna Strīke (visas – 4. klase), Sigita Monceviča (5. klase), A.Dārziņa (8. klase), L.Gūtmane un A.Žukauska (abas – 9. klase).

Bronzas liecībā vērtējums nedrīkstēja būt zemāks par 6 ballēm. To spēja 17 skolēni: Amanda Aivita Bērze (1. klase), Robīna Jemeca, Viktorija Ričika (abas – 2. klase), Sabīne Annija Bite, Daniela

Gasnere, Gerda Ella Ribakina (visas – 3. klase), Amanda Antoņēviča, Ralfs Gasners, Andis Ruskis (visi – 5. klase), Dana Bogdanova, Jana Jefimova, Santa Rence, Toms Vēveris (visi – 6. klase), Dace Kārklīņa (8. klase), Ralfs Ārmanis, Dāvis Artūrs Bite un Viesturs Mazūdris (visi – 9. klase).

Tāpat tika pasniegta arī speciālā ikgadējā direktora vietnieces izglītības jomā E.Kostikas balva, ko saņēma tie skolēni, kuru liecībā vidējā atzīme nav zemāka par 8 ballēm: 5. klasē – Elizabete Mazūdre (8,73) un Sigita Monceviča (8), 6. klasē – Toms Vēveris (8,21), 8. klasē – Agnese Dārziņa (8,25) un Dace Kārklīņa (8,06), 9. klasē – L.Gūtmane (8,13) un A.Žukauska (8,13).

«Šogad Sesavas pamatskolu beidza 14 talantīgi jaunieši. Laba un draudzīga klase. Absolventi ir ne tikai nopietni mācījušies, bet viņi ir godam nesuši skolas vārdu novada un valsts konkursos, olimpiādēs un sporta sacensībās,» tā E.Kostika, piebilstot, ka ir arī skolēni, kuriem mācības jāturpina vasarā, lai kārtotu pārbaudījumus augustā un iegūtu pozitīvu vērtējumu.

GLŪDA

Pirtnieku festivāls

18. un 19. jūlijā no pulksten 9 Glūdas pagasta Nākotnē noritēs vērienīgs pirts jautājumiem veltīts sarīkojums, kurā piedalīsies dažādas pirts skolas un dziednieki. Festivāla programmā – lekcijas, pirtnieku meistarklases, masieru un skaistumkopšanas speciālistu pakalpojumi, veselības diagnostikas speciālistu piedāvājumi, osteopātu un aromterapiju diskusijas un konsultācijas. Interesentiem ieeja pasākumā – bez maksas (pasākuma piedāvātie pakalpojumi – par individuālu samaksu).

VILCE

Jauns policijas inspektors

Turpmāk Vilces pagastu apkalpos Valsts policijas Zemgales reģionālās pārvaldes Jelgavas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektors Aleksandrs Matukevičs. Viņš apmeklētājus pagasta pārvaldes ēkā pieņem katru otro pirmo dienu no pulksten 10 līdz 12. A.Matukeviča kontaktārunis – 63004244, 29583274.

SVĒTE

Veido no papīra



Svētes pagasta iedzīvotāji rokdarbu seminārā «Bukletu un žurnālu otrā elpa» mācījās veidot no papīra. Semināra vadītāji Melitai Zariņai rokdarbi ir sirdslieta jau kopš bērnības. Rokdarbu tēmas M.Zariņai bijušas visdažādākās – šūšana, adīšana, dekupāža, rokdarbi no papīra un makulatūras, kas pārtop brīnišķīgās lietās, kuras var izmantot savas mājas interjera papildināšanai un atsvaidzināšanai, kā arī kalpot par dāvanu radiem un draugiem. Ar makulatūras otrreizēju izmantošanu M.Zariņa nodarbojas jau trīs gadus, un viņas darbi tikuši izrādīti dažādās izstādēs. Nākamais rokdarbu seminārs plānots septembrī.

GLŪDA

Sadraudzības kolektīvs māca tradīcijas



Jelgavas Spidolas ģimnāzijas teātra grupa «Spidolēni» režisores un skolotājas Elīnas Apšītes vadībā Glūdas skolas teātrim mācīja Ligo tradīcijas: kā pavadīt un sagaidīt Ligosvētkos sauli, kā izcept garšīgus Jāņu pirādziņus un pareizi sasiet sieru, kādas ir interesantākās Ligo dziesmas un Jāņu rotaļas, kā pareizi uzpīt visskaistāko vainagu gan sev, gan Jānim. Šis un vēl citas tradicionālās gadskārtu ierožas Glūdas skolā radošās nometnes ietvaros trīs dienas mācīja sadraudzības kolektīvs no Jelgavas Spidolas ģimnāzijas. Teātru draudzība aizsākās ziemā, kad projektu nedēļā tie viens otru iepriecināja ar dzejas teātra uzvedumu, tālpienot izcilos latviešu dzejniekus Māri Čaklo un Jāni Baltvilku. Glūdas skola cer, ka kolektīvu sadarbība turpināsies, jo daļa Glūdas skolas «aktieru» turpinās skolas gaitas Spidolas ģimnāzijā.

VALGUNDE

Vasarā izzina putnus



Kalnciema vidusskolas sākumskolas skolēni šovasar darbojas radošajā darbnīcā «Putni». Skolotāja Gunīta Tolēna stāsta, ka darbnīcas atklāšanas dienā skolēni zīmēja un veidoja savu grupas karogu. Pārejas nedēļas laikā aktivitātes bija ļoti dažādas: skolēni pētīja dabu, veidoja glezniņas no dabas materiāliem, gatavoja krāšņus sapņu putnus, veidoja seno pili no sērkokiem, pagatavoja indiāņu rotas no putnu spalvām, piedalījās tautasdziesmu maratonā par putniem un gāja rotaļās, iemēģināja roku putnu būrīšu izgatavošanā, devās ekskursijā uz «Meža māju» un klausījās putnos. Vasaras radošā darbnīca Kalnciema vidusskolā notika jau ceturto gadu, un šogad iespēju piedalīties tajā izmantoja 44 sākumskolas skolēni.

GLŪDA

Kopā Pokaiņi nav tik baisi



Mācību gada noslēgumā Šķībes pamatskolas skolēni kopā ar saviem audzinātājiem devās ekskursijā, lai iepazītu Dobeles pusi. Maršrutu izstrādāja skolotāja Valda Silantjeva. Programmā: Dobeles pilsdrupas, Pokaiņu mežs un PUpiša ceriņu dārzs. Spēcīgāko iespaidu atstāja Pokaiņu meža apmeklējums. «Pokaiņu mežs pieder pie tā dēvētajiem drūmajiem mežiem. Tāda sajūta pārņem, kad tajā ieej. Un vienam tur atrasties droši vien būtu neomulīgi,» tā Šķībes pamatskolas skolotāja Samīte Višķere. Tomēr gides Anitas Bisenieces stāsti aizrāva un ieinteresēja pat visneuzmanīgāko klausītāju: par vilku, kas neredzami seko un pēdējo tālāk atpalikušo gājēju var aiznest uz savu alu; par bebru, kas taisa aizsprostus purvainās vietās; par 600 akmeņiem krājumā; par spēka ozolu; par nedzīvā un dzīvā ūdens dziļiem, kas no tālienes izskatās kā acis; par Ligavas akmeni un Tēva akmeni; par vilkaču priedi – daudzi skolēni gribēja izmēģināt, vai varētu izspraukties caur divaini veidoto spraugu kokā un pilnmēness nakī, izpildot visus noteikumus, pārvērsties par vilkaci; par Žikurāta kalnu, kur apakšā ir tukšums.

ZĀĻENIEKI

Paplašina jauniešu iespējas



Ar Jelgavas novada pašvaldības un Jelgavas lauku partnerības «Lielupe» atbalstu Zaļā evaņģēliski luteriskā baznīca realizēja projektu «Jauniešu izaugsmei un attīstībai». Tā mērķis ir nodrošināt jauniešiem un bērniem iespēju pavadīt laiku daudzpusīgi. Tādēļ par projektā saņemto finansējumu – 500 eiro – tika iegādāts projektoru ar monitoru un skaņas «tumbiņām», kā arī dažādas galda spēles un filmas. Vēl tika sarīkoti vairāki pasākumi jauniešiem: sadziedāšanās, draudzes pārstāvju prezentācija par savu ceļojumu uz Izraēlu, sadraudzības pikniks, koncerts baznīcā. «Ar šī projekta palīdzību radisim iespēju jauniešiem un bērniem brīvo laiku pavadīt saturīgi, tā izaugot par daudzpusīgām personībām,» norāda projekta pārstāve Elza Balode.

VALGUNDE

Uzstājas Skaistgires pilsētas svētkos

Valgundes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valgundietis» piedalījās Skaistgires pilsētas svētku koncertā. Uz turieni valgundniekus aizveda piecus gadus ilgā draudzība ar Jonišķu rajona Skaistgires pilsētas vidusskolas deju kolektīvu Lietuvā. «Kopā priecājamies par vidusskolai piešķirto ģimnāzijas statusu, kas skaitliski nelielajai Skaistgires vidusskolai ir liels panākums. Tā kā «Valgundieša» dejotāji arī ir saistīti ar izglītības jomu, tad mums vienmēr raisās domu apmaiņa par dažādiem ar skolu sistēmu saistītiem jautājumiem abās valstīs,» norāda kolektīva «Valgundietis» vadītāja Inga Feldmane, piebilstot, ka valgundnieki labprāt dodas ciemos uz Lietuvu, jo uzņemšana tur ir sirsnīga un kopīgie pasākumi veido ciešas sadraudzības saites.

LĪVBĒRZE

Aicina uz pagasta svētkiem

9. augustā notiks 9. Līvērzes pagastsvētki, pulksten 15 – atklāšana. Dienas gaitā būs atrakcijas un izklaides, radošās darbnīcas visu vecumu iedzīvotājiem – bērniem, pieaugušajiem, senioriem. Netradicionālo un interesanto atrakciju pirmo trīs vietu ieguvējiem – pagasta prezenta balvas. Būs arī piepūsamā atrakcija bērniem, plānota izbraukuma tirdzniecība, ēdināšana. Pagasta ļaudis aicināti sagatavot un pieteikt priekšnesumu kultūras nama «Līvērze» vadītājam – tie tiks izmantoti vakara koncerta veidošanā, nodrošinot to apskatīšanu. Pasākuma noslēgumā būs apbalvošanas ceremonija, kurā sveiks čaklākos īpašuma kopējus, kā arī interesantāko lodzijas dizaina autoru. Pēc tam – koncerts un zāļumballe.

Pie skolas ierīko rotaļu laukumu

Platones pagasta brīvprātīgie ar Nīderlandes fonda KNHM finansiālu atbalstu pie Platones skolas ierīko rotaļu laukumu bērniem, kurā būs gan alfabēts, gan tāfele, gan koka mājiņa, gan atspersūpoles, gan galds ar dambretes laukumu un soli.

Projekta koordinatore Evija Ragovska stāsta, ka projekta īstenošanā iesaistījušies skolēni, skolēnu vecāki, vecvecāki, skolas darbinieki un vietējie iedzīvotāji. Tā kā laukums paredzēts un būs pieejams visiem pagasta iedzīvotājiem, ikviens, kurš vēlas iesaistīties tā izveidē, aicināts zvanīt E.Ragovskai pa tālruni 29426211. Šobrīd ir uzlikta flīzes ar alfabētu un flīžu klasītes un darāmā vēl ir pietiekami daudz. E.Ragovska stāsta, ka ideja radās tāpēc, ka Platones skolā ir arī pirmsskolas grupas, bet spēļu laukumā pie skolas ir vien smilšukaste un šūpoles, ko izveidoja skolas tehniekie darbinieki no materiāliem, kas skolai bija pieejami – balķiem un krāsas. «Mazajiem bērniem aktivitātes svaigā gaisā ir ļoti svarīgas. Arī pamatskolas skolēni labprāt iet uz laukumu. Pēc projekta «Bērnu nākotnei» īste-



nošanas papildināsim bērnu laukumu, lai tas būtu piemērots dažāda vecuma bērniem, jo aktivitātes laukumā varēs pielāgot katram vecumam,» tā projekta koordinatore.

Vairāki rotaļu laukuma elementi paredzēti, lai uzlabotu bērnu koordināciju, kustības, fizisko sagatavotību. Savukārt intelektuālām nodarbēm būs paredzēta tāfele, spēļu galds un spēle «Apceļo Platoni». «Tā būs galda spēle bērniem – braucamceļš mazajām spēļu

automašīnām, ar kurām spēlētāji brauks garām Platones zināmākajām vietām, piemēram, skolai, pagasta ēkai, slūžām,» ieskicē E.Ragovska, norādot, ka šobrīd Platones pagastā ir 88 bērni vecumā no 1 līdz 7 gadiem, skolas pirmsskolas grupā ir 24 pirmsskolas izglītojamie un 47 skolēni, bet Platones centrā ir 370 iedzīvotāji.

Projekta apstiprinātais finansējums ir 930 eiro. Laukuma atklāšana plānota 1. septembrī.

Aizupē mazajiem būs sava atpūtas vieta

Biedrība «Aizupīte», pateicoties Lauku atbalsta dienesta un Jelgavas novada pašvaldības finansiālam atbalstam, šovasar pie skolas ierīkos rotaļu laukumu. «Jau no nākamā mācību gada Aizupes skolas mazākajiem audzēkņiem būs vieta, kur pavadīt brīvo laiku un starpbrīžus,» norāda biedrības vadītāja Sigita Kārķla.

Biedrība īsteno projektu «Esi kustīgs – dzīvo vesels», kas paredz rotaļu laukuma ierīkošanu pie Aizupes pamatskolas. Biedrības vadītāja stāsta, ka plānots uzstādīt koka šūpoles un dažādus citus

koka vingrošanas elementus. «Tā kā Aizupes skola ir EKO skola, nolēmām, ka rotaļu elementiem jābūt no īsta koka. Pašas meklējām internetā attēlus, kādus elementus gribētu, un tad veicām cenu aptauju,» tā S.Kārķla. Rotaļu elementus izgatavos Jānis Mālnieks, mājturības skolotājs no Madonas. «Tā kā no Līvērzes pagasta līdz Madonai ir liels attālums, viņš visus rotaļu elementus izgatavos tur, bet pēc tam atvedīs un uzstādīs,» norāda biedrības vadītāja. Paredzēts, ka tas tiks paveikts vasaras laikā, jo projekta beigu termiņš ir rudens.

Biedrībā «Aizupīte» apvienojušies Aizupes pamatskolas skolēnu vecāki, skolas darbinieki un citi, kam nav vienaldzīgs šīs skolas liktenis. «Mēs

paši meklējam projektu konkursu un domājam, kādus projektus varētu realizēt. Uzskatu: ja šāda izdevība ir, tā jāizmanto, nevar gaidīt, kad pašvaldība visu izdarīs. Pašvaldībai līdzekļu ir tik, cik ir, un visam nepietiek, tāpēc, piesaistot projektu finansējumu, mēs varam uzlabot skolas bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējas, savukārt pašvaldība līdz ar to varbūt vairāk naudiņas var atvēlēt tieši skolas materiāltehniskās bāzes un mācību procesa kvalitātes uzlabošanai,» tā S.Kārķla. Viņa norāda, ka biedrība ir īstenojusi vairākus projektus, piemēram, uzlabots sporta laukums, sagādāti jauni tautas tērpi. Šis projekts vairāk patiks skolas mazākajiem audzēkņiem – abu pirmsskolas grupu piecus un sešus gadus

vecajiem bērniem un sākumskolas klašu audzēkņiem. «Šobrīd skolai nav sava rotaļu laukuma – mums ir tikai slīdkalniņš, smilšu kaste un rotaļu māja, bet bērniem jau patīk rotaļāties,» norāda biedrības vadītāja.

Projekts «Esi kustīgs – dzīvo vesels» tiek īstenots ar Lauku atbalsta dienesta finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu – par tā piešķiršanu tika nolemts maija domes sēdē. Projekta kopējās izmaksas ir 7114,36 eiro, no tiem pašvaldības līdzfinansējums ir 711,44 eiro.

Biedrības «Aizupīte» uzņēmību un aktivitāti atzinīgi vērtē arī Līvērzes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne: «Malači, jo negaida, lai visu atnes gatavu!»

Sezonas jaunums – kafejnīca

Šajā tūrisma sezonā atpūtas komplekss «Grantiņi» apmeklētājiem piedāvās arī iestiprināties – pirms Jāņiem darbu sāka atpūtas kompleksa kafejnīca, kurā iespējams gan paēst, gan iemalkot kafiju un citus dzērienus.

Kompleksa īpašnieki stāsta, ka ideja par kafejnīcas izveidi radās, jo bija nepieciešamība dažādot pakalpojumu klāstu – atpūtniekiem, kuri brauc uz kompleksu gadu no gada, pietrūcis, lai maltīti var ieturēt tur, nekur nebraucot. Atzinīgi šo ieceri vērtē arī Jelgavas reģionālā Tūrisma centra (JRTC) vadītāja Anda Iljina: «Atpūtas komplekss «Grantiņi» ar jauno kafejnīcu ir ļoti labs un kvalitatīvs tūrisma pakalpojuma piedāvājums, kas noteikti dos labu iespēju tūristiem atpūsties un baudīt dabu Jelgavas novadā. Kafejnīca izveidota ar interesantu interjeru, jauku

skatu uz ūdeņiem – tā būs gan atpūtas un nakšņošanas vieta tūristiem, gan piemērota korporatīvo un citu pasākumu rīkošanai.»

«Jaunajā kafejnīcā piedāvājam gan brokastis kempinga mājiņā iedzīvotājiem, gan pusdienas un vakariņas visiem atpūtniekiem. Tāpat piedāvājam uzskodu plates vai nobaudīt kafiju, kādu saldējuma kokteiļi karstākā dienā,» stāsta atpūtas kompleksa «Grantiņi» vadītāja Laura Jordāne.

Tāpat telpas var izmantot svinībām – piemēram, pirmās kāzas jaunajā kafejnīcā jau aizvadis. Kafejnīcā var uzņemt līdz pat 50 viesiem. «Mūsu šefpavāre Laine Stobiasa ir sagatavojusi piedāvājumu dažādām vēlmēm svētku svinībām – vai tās būtu kāzas, dzimšanas dienas svinības, vai vienkārši jauki kopābūšanas svētki,» tā atpūtas centra vadītāja. Tāpat īpaša vieta, rotaļu laukums, batuts un ēdienkarte paredzēta bērnu ballītēm. Savukārt romantikas baudītāji var ap-

metties terasē un vērot skaisto skatu uz karjerām.

Kafejnīca ir atvērta piektdien, sestdien un svētdien no pulksten 12 līdz 21 un jebkurā laikā a dienā, iepriekš rezervējot pa tālruni 26446422.

Kafejnīca tapusi, piesaistot Eiropas finansējumu un realizējot «Eiropas Lauksaimniecības fonda attīstībai: Eiropa investē laukos» programmas atbalstītu projektu «Atpūtas kompleksa «Grantiņi» attīstīšana un modernizēšana».

Jāatgādina, ka atpūtas kompleksā «Grantiņi» ir vairāk nekā 15 piknika vietu, piecas apsildāmas kempinga mājiņas, dušas un tualetes ēka, kā arī virtuves ēka un bērnu laukumiņš. Aktīvās atpūtas un sporta cienītāji var spēlēt futbolu, volejbolu, badmintonu, lēkāt pa batutu, makšķerēt vai arī braukt ar airu laivām un ūdens velosipēdiem, kā arī peldēt.

Atpūtas komplekss «Grantiņi» atro-



das Jelgavas novada Svētes pagastā un tika izveidots 2005. gadā veco grants karjeru «Ērmīķi» vietā 55 hektārus lielā teritorijā.

JRTC informē, ka 2014. gada pirmajos piecos mēnešos tūrisma informācijas pieprasījumi par tūrisma iespējām Jelgavā, Jelgavas novadā un Ozolnieku novadā palielinājušies par 13 procentiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Ievērojami pieaudzis tūrisma informācijas pieprasījumu skaits no ārzemniekiem (Lietuva, Krievija Vācija, Polija) un citu Latvijas pilsētu iedzīvotājiem.

Maijā no mums aizgājuši...

Olga Pilipčuka, Valgunde
(19.10.1953. – 02.06.2014.)
Viktors Gordijenko, Jaunsvirlauka
(10.01.1927. – 03.06.2014.)
Nadežda Andrejeva, Līvērze
(26.11.1984. – 05.06.2014.)
Zinaida Ļaksa-Timinska, Kalnciems
(04.07.1929. – 09.06.2014.)

Gunārs Butlers, Zālenieki
(19.05.1950. – 09.06.2014.)
Zigrīda Valtēre, Vircava
(24.05.1934. – 10.06.2014.)
Marga Purēna, Vircava
(10.06.1937. – 11.06.2014.)
Mirdza Anna Keizare, Valgunde
(19.08.1928. – 15.06.2014.)

Ināra Timoškina, Svēte
(20.04.1961. – 15.06.2014.)
Vija Liberte, Zālenieki
(15.06.1934. – 17.06.2014.)
Lidija Daniļeviča, Platone
(23.02.1919. – 17.06.2014.)
Elfrīda Murauskaite, Eleja
(06.05.1962. – 20.06.2014.)
Irīna Grecka, Zālenieki
(01.01.1944. – 25.06.2014.)

Ēriks Kanapeckis, Jaunsvirlauka
(21.09.1973. – 26.06.2014.)
Anna Silīna, Jaunsvirlauka
(10.07.1932. – 27.06.2014.)
Nina Lisņika, Jaunsvirlauka
(06.05.1936. – 28.06.2014.)
Daina Zeļenkova, Vircava
(04.03.1946. – 30.06.2014.)

Pasākumi

Eleja

✓ 27. jūlijā – kapu svētki. Pulksten 13 – Mūrnieku kapos, pulksten 14 – Parka kapos, pulksten 15 – Sproģu kapos, pulksten 16 – Skroderu kapos.

✓ 30. jūlijā – Elejas pagasta pārvalde organizē ekskursiju senioriem uz Kuldigu un Paduri. Izbraukšana no saietā nama pulksten 7. Dalības maksa – € 7,50. Pieteikties var pagasta pārvaldē pie sekretāres. Sīkāka informācija pa tālruni 22046821 (Eva) vai 63061304 (Anita).

Jaunsvirlaukā

✓ No 7. līdz 12. jūlijam – sporta deju nometne «SDK «Lielupe» vasara» (IKSC «Lidumi»).

✓ No 21. līdz 27. jūlijam – atpūtas un piedzīvojumu nometne «Apkārt zemeslodei». Sīkāka informācija pa tālruni 28346922 (Ilona) vai 28687981 (Alīna) (IKSC «Lidumi» filiālē «Jaunlidumi»).

Svētē

✓ 22. jūlijā – ekskursija Svētes pagasta pensionāriem. Sīkāka informācija un pieteikšanās ekskursijai pa tālruni 27234198 (Sandra).

Lielplatonē

✓ 26. jūlijā pulksten 14 – Annas diena Lielplatonē (Lielplatones muižas pagalmā).

Valgundē

✓ 18. jūlijā pulksten 17 – sadziedāšanās ģitāras pavadījumā «Uz vasaras stīgas». Līdzī jāņem vasarīgs noskaņojums, dziedamā balss un ģitāra, ja tāda ir. Ieeja – bez maksas (pie IKSC «Avoti»).

Līvberzē

✓ 9. augustā – Līvberzes pagasta svētkos ģimenes, darba kolektīvi, draugu apvienības un ikviens dziedoš iedzīvotājs aicināts piedalīties festivālā «Dziedam Līvberzei sava prieka pēc!». Jāizvēlas sava dziesma un līdz 27. jūlijam jāpiesakās pa tālruni 63072465 vai 26574144 (Inta).

Kultūra

Mūsu novada pagasti atsaukušies akciju sabiedrības «Lauku Avīze» aicinājumam piedalīties grāmatas «Latvijas novadu dārgumi» veidošanā. Jaunajā grāmatā tiks apkopoti stāsti un fotogrāfijas par novada dārgumiem, un tā būs veltīta Latvijas simtgadei. Viens grāmatas atvērums paredzēts arī Jelgavas novadam. Savas idejas par relikvijām, kuras varētu iekļaut grāmatā, iesūtījis Sesavas, Zaļenieku un Lielplatones pagasts. Šobrīd jau zināms, ka akcepts ir dots tikai Sesavai, kura gatavo aprakstus par četriem priekšmetiem.

Jauno grāmatu nolemts veidot, gaidot Latvijas simtgadi un atbalstot novadu centienus vēstures izpētē un kultūrvēsturisko pieminekļu saglabāšanā un popularizēšanā. Projekta vadītāja un grāmatas sastādītāja Ilze Būmane stāsta, ka atsaucība no novadiem ir liela un cilvēki grib stāstīt par savu vēsturi, saglabājot liecības nākamajām paaudzēm un reizē veicinot novada atpazīstamību. Topošajā grāmatā plānots apkopot stāstus par novadu dārgumiem – priekšmetiem, kas kļuvuši par vēstures relikvijām un ir tā vērti, lai darītu tos pieejamus plašam lasītāju lokam, rādot ikviena Latvijas novada kultūrvēsturisko mantojumu, kas veido Latvijas vēstures kopskatu.

Sesavas bibliotēkas vadītāja novadpētniece Dzidra Šulce stāsta, ka relikviju, ko gribētos iekļaut grāmatā, ir daudz, taču tai ir jābūt līdzīgai arī stāsts, kas spētu pārliecināt, ka tieši šī ir istā pērle. «No mūsu vēsturiskā stūriša, kas izkārtots bibliotēkā un ko mēs lepnī saucam par muzeju, grāmatas veidotājiem aizsūtījām vairākus priekšmetu bildes. To vidū – lielā mūzikas lāde, kas pie-

derēja bijušajam kultūras nama vadītājam Verneram Roziņam. Viņš bija īsts meistars, prata strādāt ar metālu, koku, mālu. Viņš nodibināja pirmo kapelu «Sesava», kas popularitāti iemantoja ne tikai pie mums. V.Roziņš pats spēlēja vijoli, inženieris Teodors Garūts (kantātes «Dievs, tava zeme deg» autore Lūcijas Garūtas radnieks) – kontrabasu, darbnīcu vadītājs Nikolajs Ploksts – akordeonu, dārznieks Artūrs Irbe – citaru. Tā kā koncertu bija bez sava gala, V.Roziņš pats darināja mūzikas lādi, kurā ievietoti visi mūzikas instrumenti, un tā viegli pārvietojama, jo ir uz ratīņiem. Soliste bija brīnišķīgās balss īpašniece Marija Veismane,» tā Dz.Šulce, piebilstot, ka 90. gados un 2000. gada sākumā diezgan bieži kapelas «Sesava» dziesmas skanēja radio.

Sesava lepojas arī ar senām kora dziedāšanas tradīcijām un ir saglabājusi 70. gadu beigās – 80. gadu sākumā Imanta Poļa rokām izšuto karogu. «Viņš, vīrietis būdams, izšūvis to tik smalku,» stāsta Dz.Šulce. Uz Rīgu nosūtīts arī foto ar 1800. gadu beigās vietējā amatnieka Jāņa Judeiko smalki darināto smildziņu lādīti. «Ar šo lādīti viņš piedalījās muižu un baznīcu organizētajos Pļaujas svētkos, saņemot godalgas. Nebija tādas meitas Sesavā, kurai mājās nebūtu lielāka vai mazāka J.Judeiko darināta lādīte, cibiņa vai vācelīte,» tā Dz.Šulce. Piedāvāts arī attēls ar Jāņa Jaunsudrabiņa pulksteni, kuru rakstnieks, pirms brauca uz Itāliju 1935. vai 1936. gadā, uzdāvināja savam brālēnam. «It kā jau nekas sevišķs, taču tā ir J.Jaunsudrabiņa dāvana brālēnam sesavniekam. Pulkstenim ir sava īpaša aura. Ikreiz, kad skolēni nāk ekskursijā, dodu viņiem pulksteni paturēt, lai sajustu to,» stāsta Dz.Šulce. Piedāvāta arī fotogrāfija un stāsts par miežu kafijas dzirnaviņām un cigoriņu grauzdējamo pannu, kas Sesavā saglabājusies no 19. gadsimta, kad Mazsesavas muižu rentēja Pēterā Alunāna ģimene. «Ģimene bija kupla, draudzīga,



Foto: no Sesavas bibliotēkas arhīva

sabiedriska. Notika dažādi saviesīgi pasākumi, kuros droši vien dzēra arī kafiju. Šie priekšmeti izstaro tādu gaišu auru, gan jau ar to bija darbojusies gan Luīze Alunāna (Skujeniece), gan Nikolajs, arī Pēterā brālis Juris, un kur nu bez Ādolfa Alunāna,» piebilst Dz.Šulce.

Uz Rīgu izvērtēšanai nodots arī Egila Stuga kino scenārijs par Sesavu 20. gadsimta sākuma gados. «Vēl līdz šai dienai mums nav īstas skaidrības, cik vērtīgs šis scenārijs ir, jo tas savulaik saņēmis arī kritiķu noraidījumu. Taču tajā pašā laikā tas glabā daudzus pagasta vēstures faktus. Tās ir stāsts, kurā galvenie varoņi ir tieši tā laika Sesavas iedzīvotāji, un tas atspoguļo dzīvi Sesavā. Scenārijs vēsta par 1905. gada baznīcu nemieriem, par mūsu pagasta Galamuižas grāfa Nikolaja Līvena ģimenes un muižas laužu dzīvi 20. gadsimta sākumā. Mēs ļoti ceram, ka reiz taps filma,» stāsta novadpētniece.

Šobrīd Sesava no grāmatas veidotājiem saņēmusi apstiprinājumu, ka grāmatā tiks

iekļautas ziņas tieši par minēto scenāriju, J.Jaunsudrabiņa pulksteni, mūzikas lādi un mazo smilgu lādīti. «Jāatzīst, ka uz scenāriju lielas cerības nelikām, vien nosūtījām intereses pēc. Rezultātā grāmatas veidotāji tieši šo relikviju ir «izbīdījuši» kā galveno ļoti vēlas, lai izstāstām ko vairāk par to. Izvērtējot citu novadu iesūtītās ziņas par relikvijām, viņi atzina, ka šī ir interesantākā, un vēlēja mums savu sapni reiz īstenot,» stāsta Dz.Šulce. Šobrīd pagasta uzdevums ir sagatavot īsu aprakstu par katru no šīm novada relikvijām.

Projektā iesaistījās arī Zaļenieku pagasts. Pagasta bibliotekāre Līga Strazdiņa stāsta, ka «Latvijas novadu dārgumi» veidotājiem viņi nosūtījuši stāstu par Raiņa stādītā ozolu Zaļeniekos, taču autori tomēr to «izbrāķējuši», jo šajā reizē priekšroka tiek dota priekšmetiem. Diemžēl arī Lielplatones idejas par muižu un senlaicīgu lādīti nav atbildušas kritērijiem.

JNZ

Sports

Sportiskākie novadnieki gaidīti Sporta svētkos Vilcē

Novada iedzīvotāji sportiski pavadīt brīvdienu 12. jūlijā aicināti Vilcē, kur notiks 5. Jelgavas novada Sporta svētki. Veiksmi varēs izmēģināt gan komandu spēlēs, gan individuālajās sacensībās. Svētku programma sola arī vairākus jaunumus – florbolu, individuālo daudzciņu, badmintonu piespēju sacensības pāros, komandu krosu un orientēšanos.

Svētki 12. jūlijā notiks Vilces sporta hallē un pie tās. Reģistrēšanās – līdz pulksten 10, svētku atklāšana – pulksten 10.30. Jelgavas novada Sporta centrs informē, ka sporta spēlēs – futbolā, volejbolā (vīriešiem un sievietēm), florbolā, strībolā (vīriešiem un sievietēm) – no katra pagasta var startēt viena komanda. Individuālajās sacensībās piedalīties varēs neierobežots cilvēku skaits, un sacensībām varēs pieteikties uz vietas.

Pavisam sacensības notiks 15 disciplīnās, paralēli tām tiks organizētas arī dažādas aktivitātes Sporta svētku mazākajiem dalībniekiem – bērniem.

Sporta svētki novada iedzīvotājiem sola arī vairākus jaunumus. Programmā iekļautas strībola sacensības vīriešiem un sievietēm, kur komandā jābūt četriem spēlētājiem – laukumā trīs spēlētāji. Piedalīties var 2000. gadā dzimušie un vecāki. Plānots, ka vīriešu komandām spēles ilgums būs sešas minūtes, sievietēm – četras. Pirmo reizi Sporta svētkos būs iespēja arī uzspēlēt Jelgavas novadā arvien lielāku popularitāti iemantojušo sporta spēli florbolu. Komandā jābūt astoņiem dalībniekiem, un laukumā spēlēs četri spēlētāji un vārtsargs.

Interesanta šogad solās būt Senioru

balva. Šajās sacensībās var piedalīties tikai tie, kuri sasnieguši 50 gadus un vairāk. Jāpiebilst, ka šī ir individuālā sacensība, kurā dalībniekiem būs jāveic dažādi uzdevumi, kas ietver mešanu, ripināšanu, līdināšanu, nūjošanu. Jāpiebilst gan, ka Senioru kausa dalībniekiem jābūt līdzī savām nūjām, lai varētu veikt nūjošanas disciplīnu.

Pāri šajos svētkos varēs izmēģināt spēkus badmintonā. Protī, dalībniekiem būs jāveic badmintonā piespēles, cenšoties minūtes laikā izdarīt pēc iespējas vairāk sitienu, nenolaižot zemē mušīgu. Uzvarēs pāris, kurš veicis visvairāk piespēju. Organizatori mudina novadniekus vēl patrenēties.

Īsts piedzīvojums, kurā jāapliecina komandas gars, būs komandu kross. Komandā jābūt divām dāmām un diviem kungiem. Svētku organizatori ziņo, ka skrējieni notiks krosa aplī (500 – 600 metri): skrējienu uzsāk viens dalībnieks, nākamajā aplī viņam pievienojas otrs komandas biedrs, trešajā aplī – trešais biedrs un ceturtajā – pēdējais komandas biedrs. Komandai, sadodoties rokās, jāfīnišē kopā. Lai trasi padarītu interesantāku, iespējami arī šķēršļi – grāvis, upīte, kalna nogāze.

Novadnieku orientēšanās spējas šogad tiks pārbaudītas orientēšanās sacensībās, kurās dalībniekiem tiks dots uzdevums pēc kartes atrast kontrolpunktus noteiktā secībā un atzīmēties tajos. Atzīmēšanās notiks ar *Sportident*, ko nodrošinās Sporta centrs.

Jau par neiztrūkstošu Sporta svētku sastāvdaļu ir kļuvušas pagastu pārvaldnieku sacensības, kurās piedalīsies arī novada domes priekšsēdētājs, viņa vietnieki, novada pašvaldības izpilddirektors un viņa vietnieks. Lai sacensības aizraujošākas, uzdevumi šobrīd vēl netiek atklāti.

Jāpiebilst, ka visi Sporta dienas pasākumi Vilcē ir bez maksas un noslēgumā paredzēta balles.

Pasākumu organizē Jelgavas novada Sporta centrs sadarbībā ar Vilces pagasta pārvaldi un novada pagastu sporta dzīves organizatoriem.

JNZ

Sporta svētku programma

- **Līdz pulksten 10** – ierašanās, pieteikumu iesniegšana.
- **Pulksten 10.30** – atklāšanas parāde.
- **Pulksten 11** – volejbols sievietēm un vīriešiem, futbols, florbols, strībols sievietēm un vīriešiem.
- **No pulksten 11 līdz 13** – orientēšanās, šautriņu mešana; badmintonā piespēles pāros.
- **Pulksten 11.30** – ugunsdzēsēju un glābēju sacensības.
- **No pulksten 11.30 līdz 13.30** – Senioru balva.
- **No pulksten 13 līdz 15.30** – tūrisma šķēršļu josta.
- **No pulksten 14 līdz 16** – individuāla daudzciņa.
- **Pulksten 15** – komandu kross.
- **No pulksten 15 līdz 16.30** – spēkavīru sacensības.
- **Pulksten 17** – virves vilkšana.
- **Pulksten 18.30** – sacensību noslēgums, apbalvošana un balles.

Mums savs Baltijas čempions

Jelgavas novada orientierists Endijs Titomers ar čempiona titulu atgriezies no Baltijas čempionātā orientēšanās sportā Lietuvā. Sacenšoties ar vēl 18 vienaudžiem, viņš saņēmis 1. vietu M18 grupā jeb starp 1996. un 1997. gadā dzimušajiem jauniešiem. «Distancē man šķīta, ka visu daru mazliet par lēnu, pieļāvu arī dažas kļūdas, taču ar rezultātu esmu apmierināts,» atzīst Endijs.

Baltijas čempionāts orientēšanā aizvadīts Lietuvā. Tajā piedalījās pa pieciem orientieristiem no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, trīs no Krievijas un viens no Baltkrievijas. Pirmajā dienā Endijs startēja individuālajās sacensībās, kur arī izcīnījis čempiona titulu, bet otrajā dienā – stafetē Latvijas izlases komandā. Endijs stāsta, ka individuālā distancē pa gaisa līniju jeb «pa taisno» bija 9,4 kilometrus gara, bet reāli noskrējis 10,6 kilometrus pa mežu, to paveicot 59 minūtēs. «Par rezultātu esmu ļoti priecīgs, jo distancē šķīta, ka ātrums varētu būt par lēnu. Tomēr tas bija pietiekami labs. Arī dažas kļūdas, kuras pieļāvu, neliedza izcīnīt uzvaru,» atzīst Endijs, piebilstot, ka noskriet distanci nebija grūti – grūtākais ir regulāri treniņi, kuri bieži jāveic vienatnē, un tas prasa lielu saņemšanos.

Ne visai apmierināts viņš ir ar sniegumu stafetē, jo bija sev izvirzījis mērķi iznākt no meža kopā ar līderiem, taču tas neizdevās. «Baltijas čempionātā stafetē ir apvienotā grupa 1994. – 1997. gadā dzimušiem puisiem. Iznākt ar līderiem nozīmē to, ka man jāfīnišē un jānodod stafete kopā ar mana etapa ātrākajiem, kas tomēr bija pieredzējušāki. Zināju, ka tas ir iespējams, taču mazliet pietrūka, lai tas realizētos arī dzīvē. Bet paldies komandas biedriem, kas «pacēla» mūsu komandu augstāk,» tā Endijs.

Šobrīd Endijs aizvadījis arī Eiropas čempionātu Maķedonijā, kur sprintā ieņēma 17.

vieta no 109 dalībniekiem, garajā distancē – 55. vietu, stafetē – 14. «Garā distancē un stafetē bija ļoti grūta – kalnaina. Bija nepieciešama laba fiziskā sagatavotība,» tā Endijs, kurš ar savu sniegumu nav īsti apmierināts, jo, piemēram, sprintā no TOP 6 orientieristiem viņu šķīra tikai 16 sekundes.

JNZ



«Jelgavas Novada Ziņas» Metiens – 10 000 eks. Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361 Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001 Tālrunis 63024934, fakss 63022235 e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv Iespiests: SIA «Reneprint» Izlāšanas datums: 07.07.2014.